
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

 
PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014 

 
 

Designa membros das Bancas 
Examinadoras do Concurso Público de 
Prova e Títulos para Provimentos de Cargos 
de Professor de Educação Superior desta 
Universidade, e dá outras providências. 

 
 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros –  

UNIMONTES, Professor JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: 

 
o artigo 13, da Resolução n.º 028 – CEPEx/2014, de 17 de março de 2014; 
o artigo 3°, da Resolução n.º 122 – CEPEx/2014, de 26 de agosto de 2014; 

 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º  Ficam constituídas as Bancas Examinadoras do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Provimentos de Cargos de Professor de Educação Superior da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, conforme os anexos I a 
XXVII desta Portaria. 

 
Art. 2º   Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 
 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 10 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
 
 

cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt    
REITOR 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

 
ANEXO I - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

1.1.1 – Arte-Educação – Ênfase em Artes Visuais 
Geisa Magela Veloso 
Lara Lima Satler 
Ronaldo Alexandre de Oliveira 

Maria Aparecida Colares Mendes 
Nilza Eliane Afonso de S. Quintiliano 
Juçara de Souza Nassau 

1.1.2 – Teoria da Arte 
Erinaldo Alves do Nascimento 
Marcus Ramusyo de Almeida Brasil 
Terezinha Maria Losada Moreira 

Maria Elvira Curty Romero Christoff 
Maria Aparecida Colares Mendes 
Heloisa de Lourdes Veloso Dumont 

1.1.3 – Desenho  
Terezinha Maria Losada Moreira 
Alice de Fatima Martins 
Henrique Lima Assis 

Heloisa de Lourdes Veloso Dumont 
Fatima Raquel Ferreira Costa 
Nilza Eliane Afonso de S. Quintiliano 

1.1.4 – Processo Pedagógico no Ensino das Artes 
Visuais 

Maristela Sanches Rodrigues 
Ronaldo Alexandre de Oliveira 
Lívia Marques Carvalho 

Juçara de Souza Nassau 
Maria Elvira Curty Romero Christoff 
Lara Lima Satler 

1.1.5 – Compreensão e Interpretação de Imagens 
Lívia Marques Martins 
Marcus Ramusyo de Almeida Brasil 
Erinaldo Alves Nascimento 

Juçara de Souza Nassau 
Maristela Sanches Rodrigues 
Fátima Raquel Ferreira Costa 

1.2.1 – Indumentária, Maquiagem e Adereços e 
Objetos Cênicos 

Efigênia Alkimim Praes 
Fernando Joaquin Javier Linares 
Eduardo Augusto da Silva Tudella 

Rosângela Silveira 
Isa Maria Faria Trigo 
Mirian Walderez Oliva de Abreu 

1.2.2 – Cenotécnica e Teatro de Formas Animadas 
Mirian Walderez Oliva de Abreu 
Fernando Joaquin Javier Linares 
Eduardo Augusto da Silva Tudella 

Rosângela Silveira 
Efigênia Alkimim Praes 
Isa Maria Faria Trigo 

1.2.3 – Corpo e Movimento 
Erico José Souza de Oliveira 
Renata Bittencourrt Meira 
Jarbas Siqueira Ramos 

Mirian Walderez Oliva de Abreu 
Solange Maria Veloso Sarmento 

1.3.1 – Canto 
Celina Garcia Delmarco T. Grovemann 
Poliana de Jesus Alves 
Denise Jussara Sartori 

Luciano Simões Silva 
Mario André Wanderley Oliveira 
Maurício Alves Loureiro 

ARTES 
(Visuais / Teatro / 

Música) 

1.3.2 – Canto, Educação Vocal e Dicção 
Celina Garcia Delmarco T. Grovemann 
Poliana de Jesus Alves 
Denise Jussara Sartori 

Luciano Simões Silva 
Mario André Wanderley Oliveira 
Maurício Alves Loureiro 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

3 
 

 
 

1.3.3 – Violão  
Michele Rosita Mantovani 
Bruno Westermann 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 

Maurício Alves Loureiro 
Mario André Wanderley Oliveira 
Luciano Simões Silva 

1.3.4 – Piano  
Michele Rosita Mantovani 
Bruno Westermann 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 

Maurício Alves Loureiro 
Mario André Wanderley Oliveira 
Luciano Simões Silva 

1.3.5 – Flauta Transversa 
Michele Rosita Mantovani 
Bruno Westermann 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 

Maurício Alves Loureiro 
Mario André Wanderley Oliveira 
Luciano Simões Silva 

1.3.6 – Arte-Educação – Ênfase em Música e Oficina 
Básica de Música 

Carla Pereira dos Santos 
Marcos Edson Cardoso Filho 
Fabio Henrique Ribeiro 

Mario André Wanderley Oliveira 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 
Bruno Westermann 

1.3.7 – Canto Coral e Regência 
Celina Garcia Delmarco T. Grovemann 
Poliana de Jesus Alves 
Denise Jussara Sartori 

Luciano Simões Silva 
Mario André Wanderley Oliveira 
Maurício Alves Loureiro 

1.3.8 – Estruturação, Harmonia Funcional e Prática 
de Conjunto 

Carla Pereira dos Santos 
Marcos Edson Cardoso Filho 
Fabio Henrique Ribeiro 

Mario André Wanderley Oliveira 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 
Bruno Westermann 

1.3.9 – Evolução da Música Erudita e Evolução da 
Música Popular Brasileira 

Carla Pereira dos Santos 
Marcos Edson Cardoso Filho 
Fabio Henrique Ribeiro 

Mario André Wanderley Oliveira 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 
Bruno Westermann 

1.3.10 – Prática de Formação e Articulação Musical 
Carla Pereira dos Santos 
Marcos Edson Cardoso Filho 
Fabio Henrique Ribeiro 

Mario André Wanderley Oliveira 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 
Bruno Westermann 

ARTES 
(Visuais / Teatro / 

Música) 

1.3.11 – Processos Pedagógicos no Ensino da 
Música e Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 

Carla Pereira dos Santos 
Marcos Edson Cardoso Filho 
Fabio Henrique Ribeiro 

Mario André Wanderley Oliveira 
Tiago de Quadros Maia Carvalho 
Bruno Westermann 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

4 
 

 
ANEXO II - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora  

Departamento 
Subárea 

Titular Suplente 

2.1.1 – Zoologia 
Clarisse Diniz Alvarenga Corsato 
Vicente Ferreira de Almeida 
Délcio Cesar Cordeiro Rocha 

Marcílio Fagundes 
Carlos Augusto R. Matrangolo 
Guilherme Victor Nippes Pereira 

2.1.2 – Zoologia  
Délcio Cesar Cordeiro Rocha 
Germano Leão Demolin Leite 
Luiz Roberto Faria Júnior 

Carlos Augusto R. Matrangolo 
Marcos Gonçalves Lhano 
Marcílio Fagundes 

2.2.1 – Biologia Molecular e Bioinformática 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Geraldo Aclécio Melo 
Márcia Regina da Costa 

Maria das Dores M. Veloso 
Sérgio Avelino Mota Nobre 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.1 – Etnoecologia e Conservação 
Christian Dias Cabacinha 
Reinaldo Duque Brasil L. Teixeira 
Maria Auxiliadora Drumond 

Marcílio Fagundes 
Maria Olívia Mercadante Simões 
Guilherme Victor Nippes Pereira 

2.3.2 – Limnologia 
Marcílio Fagundes 
Humberto Marotta Ribeiro 
Ricardo Ribeiro de Castro Solar 

Braz Cosenza 
Yule Roberta Ferreira Nunes 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.3 – Ecologia de Microrganismos 
Eduardo Robson Duarte 
Delcio Cesar Cordeiro Rocha 
Christian Dias Cabacinha 

Guilherme Victor Nippes Pereira 
Marcílio Fagundes 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.4 – Bioquímica 
Patrícia de Abreu Moreira 
Márcia Regina da Costa 
Françoise Vasconcelos Botelho 

Izaltina Silva Jardim Cavalli 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.5 – Bioquímica  
Fabiana da Silva V. Matrangolo 
Luiz Thiago Versiani Miranda 
Guilherme Victor Nippes Pereira 

Ednaldo da Silva Filho 
Sérgio Avelino Mota Nobre 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.6 – Bioquímica Metabólica 
Marcílio Fagundes 
Dulcivânia Ferreira Leite 
Luiz Thiago Versiani Miranda 

Guilherme Victor Nippes Pereira 
Maria das Dores M. Veloso 
Maria Olívia Mercadante Simões 

BIOLOGIA GERAL 

2.3.7 – Ornitologia 
Marcílio Fagundes 
Cristiano Christofaro Matosinhos 
Michel Barros Faria 

Braz Antônio Pereira Cosenza 
Yule Roberta Ferreira Nunes 
Maria Olívia Mercadante Simões 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

5 
 

 
 

2.3.8 – Parasitologia  
Ricardo Rodrigues Bacchi 
João Carlos França da Silva 
Dulcivânia Ferreira Leite 

Maria das Dores M. Veloso 
Vicente Ferreira de Almeida 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.9 – Parasitologia  
Marcílio Fagundes 
Ricardo Andrade Barata 
João Carlos França da Silva 

Alexandre Ferreira Marques 
Yule Roberta Ferreira Nunes 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.10 – Ecologia de Populações 
Leandro Sousa Souto 
Michel Barros Faria 
Germano Leão Demolin Leite 

Luiz Roberto Faria Júnior 
Santos D’Angelo Neto 
Carla Rodrigues Ribas 

2.3.11 – Interação Animal-Planta 
Cristiano Christofaro Matosinhos 
Jaquelina Alves Nunes 
Braz Cosenza 

Paulo Roberto A. Mello Afonso 
Tathiana Guerra Sobrinho 
Leandro Sousa Souto 

2.3.12 – Biogeografia 
Leandro Sousa Souto 
Delcio Cesar Cordeiro Rocha 
Braz Cosenza 

Felipe Sá Fortes Leite 
Ednaldo da Silva Filho 
Yule Roberta Ferreira Nunes 

2.3.13 – Análise de Dados Biológicos 
Marcílio Fagundes 
Ricardo Ribeiro de Castro Solar 
Frederico de Siqueira Neves 

Guilherme Victor Nippes Pereira 
Yule Roberta Ferreira Nunes 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.14 – Ecologia Animal 
Cristiano Christofaro Matosinhos 
Michel Barros Faria 
Jaquelina Alves Nunes 

Braz Cosenza 
Yule Roberta Ferreira Nunes 
Paulo Roberto A. Mello Afonso 

2.3.15 – Tecnologia Ambiental e 
Bioremediação 

Arlete Barbosa dos Reis 
Maria das Dores M. Veloso 
Ana Paula Venuto Moura 

Márcia Martins 
Guilherme Augusto G. Oliveira 
Sandra Matias Damasceno 

2.3.16 – Bioprospecção 
Santos D’Angelo Neto 
Alisson Moura Santos 
Marcílio Fagundes 

Guilherme Victor Nippes Pereira 
Demerson Arruda Sanglard 
Victor Martins Maia 

2.3.17 – Genética 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Christiano Vieira Pires 
Vagner Tebaldi de Queiroz 

Paulo Luiz Souza Carneiro 
Marcia Regina da Costa 
Maria Olívia Mercadante Simões 

BIOLOGIA GERAL 

2.3.18 – Genética da Conservação 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Christian Dias Cabacinha 
Edmilson Santos Cruz 

Alisson Moura Santos 
Paulo Roberto A. Mello Afonso 
Marcílio Fagundes 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

6 
 

 
 

2.3.19 – Métodos Analíticos em Biotecnologia 
Santos D’Angelo Neto 
Nilton Syogo Arakawa 
Susimaire Pedersoli Mantoani 

Juliana Simões Nina de Azevedo 
Yule Roberta Ferreira Nunes 
Maria Angela de M. Cordeiro 

2.3.20 – Técnicas em Biologia Molecular 
Aplicadas à Biotecnologia 

Santos D’Angelo Neto 
Rodrigo Pedro Pinto Soares 
Juliana Simão Nina de Azevedo 

Maykon Passos Cristiano 
Ednaldo da Silva Filho 
Guilherme Victor Nippes Pereira 

2.3.21 – Informática Aplicada ao Ensino de 
Ciências Biológicas 

Marcílio Fagundes 
Ricardo Rodrigues Bacchi 
Sandra Matias Damasceno 

Dulcivânia Ferreira Leite 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.22 – Biologia Celular e Histologia 
Janini Tatiane Lima Souza Maia 
Patrícia Natalícia Mendes Almeida 
Santos D’Angelo Neto 

Yule Roberta Ferreira Nunes 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.23 – Microbiologia 
Eduardo Robson Duarte 
Fabiana Vieira Matrangolo 
André Oliveira 

Sérgio Avelino Mota Nobre 
Maria das Dores M. Veloso 
Maria Olívia Mercadante Simões 

2.3.24 – Fisiologia e Anatomia Animal 
Comparada 

Marcílio Fagundes 
Ricardo Rodrigues Bacchi 
Delcio Cesar Cordeiro Rocha 

Vicente Ferreira de Almeida 
André Luiz da Cruz 
Guilherme Victor Nippes Pereira 

2.3.25 – Anatomia Vegetal 
Márcia Martins 
Leonardo David Tuffi Santos 
Aristéia Alves Azevedo 

Santos D’Angelo Neto 
Cândido Alves da Costa 
Regynaldo Arruda Sampaio 

2.3.26 – Base do Ensino Docente de Ciências 
Biológicas 

Maria das Dores M. Veloso 
Dulcivânia Ferreira Leite 
Sandra Matias Damasceno 

Yule Roberta Ferreira Nunes 
Maria Olívia Mercadante Simões 
Guilherme Victor Nippes Pereira 

BIOLOGIA GERAL 

2.3.27 – Zoologia Aplicada 
Ricardo Rodrigues Bacchi 
Vicente Ferreira de Almeida 
Delcio Cesar Cordeiro Rocha 

Dulcivânia Ferreira Leite 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Maria Olívia Mercadante Simões 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

7 
 

 
ANEXO III - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

3.1.1 – Cultura do Feijão 
Victor Martins Maia 
Wagner Ferreira da Mota 
Evander Alves Ferreira 

Nelson Licínio Campos de Oliveira 
Fábio Martins de Carvalho 
Marlon Cristian Toledo Pereira 

3.1.2 – Tecnologia e Produção de Sementes 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 
José Carlos Fialho de Resende 
Laercio Júnio da Silva 

Renato Mendes Guimarães 
Carlos Augusto Matrangolo 
Silvia Nietsche 

3.1.3 – Plantas Daninhas 
Victor Martins Maia 
Carlos Eduardo Corsato 
Sergio Luis Rodrigues Donato 

Wagner Ferreira da Mota 
Nelson Licínio Campos de Oliveira 
Marlon Cristian Toledo Pereira 

3.1.4 – Extensão Rural 
Virgilio Jamir Gonçalves Mota 
Rômulo Soares Barbosa 
Márcia Martins 

Luiz Henrique Arimura Figueiredo 
Flávio Gonçalves Oliveira Oliveira 
Virgílio Mesquita Gomes 

3.1.5 – Melhoramento de Plantas 
Silvia Nietsche 
Marcia Regina da Costa 
Luciana Nogueira Lond 

José Carlos Fialho de Resende 
Demerson Arruda Sanglard 
Marlon Cristian Toledo Pereira 

3.1.6 – Fertilidade do Solo e Nutrição de 
Plantas 

Luiz Henrique Arimura Figueiredo 
Dilermando Dourado Pacheco 
Marlon Cristian Toledo Pereira 

Regynaldo Arruda Sampaio 
Luiz Arnaldo Fernandes 
Leidivan Almeida Frazão 

3.1.7 – Fruticultura  
Clarice Diniz Alvarenga Corsato 
Paulo Sérgio Nascimento Lopes 
Maria Geralda Vilela Rodrigues 

Wagner Ferreira da Mota 
Sérgio Luis Rodrigues Donato 
José Carlos Fialho de Resende 

3.1.8 – Fisiologia e Patologia Pós-Colheita de 
Frutos e Hortaliças 

Regina Cássia Ferreira Ribeiro 
Adelica Aparecida Xavier 
Wânia dos Santos Neves 

Reginaldo Lamberti Napoleão 
Fernando da Silva Rocha 
Clarice Diniz Corsato Alvarenga 

3.1.9 – Introdução à Agronomia 
Fabio Henrique de Sousa Faria 
Carlos Eduardo Corsato 
José Carlos Fialho de Resende 

Nelson Licínio Campos de Oliveira 
Luiz Henrique Arimura Figueiredo 
Cândido Alves da Costa 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

3.1.10 – Tecnologia Pós-Colheita de Frutos 
Wagner Ferreira da Mota 
Adelica Aparecida Xavier 
Luiz Carlos Ferreira 

Regina Cássia Ferreira Ribeiro 
Erika Endo Alves 
Sylvana Naomi Matsumoto 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

8 
 

 
 

3.1.11 – Manejo de Agroecossistemas e 
Gestão Ambiental 

VirgilioJamir Gonçalves Mota 
Arley Figueiredo Portugal 
Carlos Augusto Rodrigues Matrangolo 

Cândido Alves da Costa 
Nelson Licínio Campos de Oliveira 
Luiz Henrique Arimura Figueiredo 

3.1.12 – Fertilidade do Solo 
Luiz Henrique Arimura Figueiredo 
Luiz Arnaldo Fernandes 
Dilermando Dourado Pacheco  

Regynaldo Arruda Sampaio 
José Tadeu Alves da Silva 
Victor Martins Maia 

3.1.13 – Manejo e Conservação do Solo e da 
Água 

Luiz Henrique Arimura Figueiredo 
Arley Figueiredo Portugal 
Luiz Arnaldo Fernandes 

Victor Martins Maia 
Regynaldo Arruda Sampaio 
Leidivan Almeida Frazão 

3.1.14 – Meteorologia e Climatologia Agrícola 
Fábio Henrique de Sousa Faria 
Polyanna Mara de Oliveira 
Flávio Gonçalves Oliveira 

Victor Martins Maia 
Carlos Eduardo Corsato 
Edson de Oliveira Vieira 

3.1.15 – Drenagem Agrícola e Manejo da 
Irrigação 

Fábio Henrique de Sousa Faria 
Flávio Gonçalves Oliveira 
João Batista da Silva Reis 

Flávio Pimenta de Figueiredo 
Luiz Henrique Arimura Figueiredo 
Edson de Oliveira Vieira 

3.1.16 – Entomologia Agrícola 
Carlos Augusto Rodrigues Matrangolo 
Regina Cássia Ferreira Ribeiro 
João Alfredo Marinho Ferreira 

Carlos Eduardo Corsato 
Marcos Antônio Matiello Fadini 
Renildo Ismael Felix Costa 

3.2.1 – Apicultura 
Clarice Diniz Alvarenga Corsato 
Carlos Augusto Rodrigues Matrangolo 
Weyder Cristiano Santana 

Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Ester Margarida Alves F. Bastos 
João Alfredo Marinho Ferreira 

3.2.2 – Bioclimatologia Animal 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 
Maria de Fátima Ávila Pires 
Maria Clara de Carvalho Guimarães 

Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Délcio César Cordeiro Rocha 
Dorismar David Alves 

3.2.3 – Suinocultura 
José Eduardo Jardim Murta 
Silvana Lúcia dos Santos Medeiros 
Simone Koprowski Garcia 

Francisco Carlos de Oliveira Silva 
Dorismar David Alves 
Charles Bernardo Buteri 

3.2.4 – Aquicultura 
Dorismar David Alves 
Marcelo Mattos Pedreira 
Peter Gaberz Kirschnik 

Aldrin Vieira Pires 
Rosana Cláudio Silva Ogoshi 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

3.2.5 – Fisiologia Animal 
Dorismar David Alves 
Diogo Gonzaga Jayme 
Henrique Valentim Nunes Machado 

Cristiano Gonzaga Jayme 
Rogério da Silva Matos 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

9 
 

 
 

3.2.6 – Fisiologia da Reprodução 
Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Maria de Fátima Ávila Pires 
Mário Henrique França Mourthé 

Rogério Mendes Murta 
Marcelo Diniz dos Santos 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 

3.2.7 – Parasitologia Zootécnica 
Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Marcos Pezzi Guimarães 
Ricardo Nascimento de Araújo 

Charles Bernardo Buteri 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 
Clarice Diniz Alvarenga Corsato 

3.2.8 – Ciência e Tecnologia de Leites 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 
Juliana Cristina Sampaio Rigueira 
Cintia Nanci Kobori 

Cláudia Aparecida de Oliveira e Silva 
Dorismar David Alves 
Maria Beatriz Abreu Glória 

3.2.9 – Bovinocultura de Leite 
Dorismar David Alves 
Cristiano Gonzaga Jayme 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 

Henrique Valentim Nunes Machado 
Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Hélida Chrishine M. de Freitas 

3.2.10 – Tipificação e Classificação de 
Carcaças e Ciência e Tecnologia de Carnes e 
Pescados 

Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Rogério Marcos de Sousa 
Rogério Mendes Murta 

Diogo Gonzaga Jayme 
Thiago Moreira Santos 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 

3.2.11 – Introdução à Zootecnia 
Hélida Christhine Monteiro de Freitas 
Fernando Matos Pereira 
Diogo Gonzaga Jayme  

Virgilio Jamir Gonçalves Mota 
Rogério Mendes Murta 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 

3.2.12 – Criação de Cães e Gatos e 
Melhoramento Animal Básico 

Hélida Christhine Monteiro de Freitas 
Rosana Cláudio Silva Ogoshi 
Fernanda Marcondes Rezende 

Márcia Regina da Costa 
Silvia Nietsche 
José Eduardo Jardim Murta 

3.2.13 – Avicultura  
Hélida Christhine Monteiro de Freitas 
Camila Meneghetti 
Charles Bernardo Buteri 

Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Edson José Fassani 
Dorismar David Alves 

3.2.14 – Equideocultura e Melhoramento 
Animal Aplicado 

Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Diogo Gonzaga Jayme 
Aldrin Vieira Pires 

Márcia Regina da Costa 
Rogério Mendes Murta 
José Eduardo Jardim Murta 

3.2.15 – Farmacologia Aplicada à Zootecnia 
José Eduardo Jardim Murta 
Carlos Joulbert Alves de Souza 
Neide Judith Faria de Oliveira 

Gabriel Domingos Carvalho 
Leonardo Lara e Lana 
Leila Moreira Bittencourt Rigueira 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

3.2.16 – Técnicas Experimentais com Animais 
Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Aldrin Vieira 
Rilke Tadeu Fonseca de Freitas 

Virgilio Mesquita Gomes 
Eleuza Clarete Junqueira de Sales 
Charles Bernardo Buteri 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

10 
 

 
 

3.3.1 – Construções Rurais e Ambiência 
Virgilio Mesquita Gomes 
Flavio Pimenta de Figueiredo 
Maria Clara de Carvalho Guimaraes 

Flavio Gonçalves Oliveira 
Vicente Ribeiro Rocha Júnior 
Hélida Christhine Freitas Monteiro 

3.3.2 – Tecnologia de Produtos de Origem 
Vegetal 

Wagner Ferreira da Mota 
Erika Endo Alves 
Ariane Castricini 

Marlon Cristian Toledo Pereira 
Maria Beatriz Abreu Glória 
Elka Fabiana Aparecida Almeida 

3.3.3 – Topografia 
Virgilio Jamir Gonçalves Mota 
Lucas Alves da Silva 
Flávio Pimenta de Figueiredo 

Flávio Gonçalves Oliveira 
Fábio Henrique de Sousa Faria 
Gilberto Coelho 

3.4.1 – Introdução à Pecuária 
Virgilio Mesquita Gomes 
Hélida Christhine de Freitas Monteiro 
Délcio César Cordeiro Rocha 

Mário Henrique França Mourthé 
Thiago Gomes dos Santos Braz 
José Eduardo Jardim Murta 

CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 

3.4.2 – Introdução à Agricultura 
Adelica Aparecida Xavier 
José Carlos Fialho de Resende 
Arley Figueiredo Portugal 

Virgilio Mesquita Gomes 
Cândido Alves da Costa 
Luiz Henrique Arimura Figueiredo 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

11 
 

 
ANEXO IV - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

4.1.1 – Contabilidade e Finanças Públicas 
Maria Aparecida Soares Lopes 
Patrícia Siqueira Varela 
Robson Zucolloto 

Mônica Nascimento e Feitosa 
Eliana Soares Barbosa Santos 
Mara Jane Contrera Malacrida 

4.1.2 – Contabilidade Geral e Tributária 
José Henrique Barbosa Oliva 
Lucimar Antônio Cabral de Avila 
Mara Jane Contrera Malacrida 

Jacquelline Aparecida B. de Andrade 
Fernando Batista Coutinho Filho 
Patrícia Siqueira Varela 

4.1.3 – Contabilidade Geral e Tributária 
José Henrique Barbosa Oliva 
Lucimar Antônio Cabral de Avila 
Mara Jane Contrera Malacrida 

Jacquelline Aparecida B. de Andrade 
Fernando Batista Coutinho Filho 
Patrícia Siqueira Varela 

4.1.4 – Contabilidade Gerencial e 
Finanças Empresariais 

Ernani Mendes Botelho 
Gilberto José Miranda 
Patrícia Siqueira Varela 

Igor Veloso Colares Batista 
Eliana Soares Barbosa Santos 
José Maria Dias Filho 

4.1.5 – Contabilometria 
Carlos Renato Theóphilo 
Maria Elizete Gonçalves 
Robson Zucolloto 

Igor Veloso Colares Batista 
Maria Aparecida Soares Lopes 
José Maria Dias Filho 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

4.1.6 – Auditoria Contábil, Perícia 
Contábil e Arbitragem 

José Henrique Barbosa Oliva 
Gilberto José Miranda 
Lucimar Antônio Cabral de Avila 

Jacquelline Aparecida B. de Andrade 
Mônica Nascimento e Feitosa 
José Maria Dias Filho 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

12 
 

 
ANEXO V - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

5.1.1 – Teoria da Administração e Organizações 
Maria de Fátima Pinho 
Frederico A. Mineiro 
Amon Barros 

Roney V. Sindeaux 
Caius Marcellus Reis 
Juventino Ruas Abreu Júnior 

5.1.2 – Teoria da Administração e Organizações 
Cledinaldo A. Dias 
Frederico A. Mineiro 
Amon Barros 

Maria de Fátima Pinho 
Caius Marcellus Reis 
Joaquim Eleutério Couto 

5.1.3 – Administração de Produção e Operações 
Marcio A. Alves Veloso 
Sheila Tolentino 
Herlander Costa A. G. Afonso 

Danilo Carrero 
Tarso Guilherme Pires 
Juventino Ruas Abreu Júnior 

5.1.4 – Administração de Produção e Operações 
Marcio A. Alves Veloso 
Sheila Tolentino 
Herlander Costa A. G. Afonso 

Danilo Carrero 
Tarso Guilherme Pires 
Juventino Ruas Abreu Júnior 

5.1.5 – Administração Financeira e Orçamentária 
Rogério Martins Furtado 
Juliara Lopes da Fonseca 
Tarso Pires 

Reinaldo Cesar Sandes 
Wagner Santiago 
Igor Veloso Colares Batista 

5.1.6 – Administração Financeira e Orçamentária 
Tarso Guilherme Pires 
Juliara Lopes da Fonseca 
Reinaldo Cesar Sandes 

Rogério Martins Furtado 
Wagner Santiago 
Igor Veloso Colares Batista 

5.1.7 – Administração de Recursos Humanos 
Maria de Fatima Pinho 
Willy de Oliveira 
Luciana Silva Custódio 

Roney V. Sindeaux 
Nesmaria Sany Costa Silva 
Joaquim Eleutério Couto 

5.1.8 – Administração de Recursos Humanos 
Roney V. Sindeaux 
Willy de Oliveira 
Luciana Silva Custódio 

Maria de Fátima Pinho 
Nesmaria Sany Costa 
Joaquim Eleutério Couto 

5.1.9 – Mercadologia 
Juventino Ruas Abreu 
Reinaldo Cesar Sandes 
Paulo Pimentel 

Frederico A. Malta Ribeiro 
Joaquim Eleutério Couto 
Tarso Guilherme Pires 

CIÊNCIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO 

5.1.10 – Mercadologia 
Frederico A. Malta Ribeiro 
Paulo Pimentel 
Juventino Ruas Abreu 

Danilo Carrero 
Tarso Guilherme Pires 
Rogério Martins Furtado 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

13 
 

 
 

5.1.11 – Gestão do Agronegócio 
Flávio Gonçalves 
Reinaldo Cesar Sandes 
Virgilio Mota 

Frederico A. Mineiro 
Caius Marcellus R. Silveira 
Frederico A. Malta Ribeiro 

5.1.12 – Administração da Produção 
Cledinaldo A. Dias 
Danilo Carrero 
Carlos Denner Junior 

Juventino Ruas Abreu Júnior 
Tarso Guilherme Pires 
Márcio A. Alves Veloso 

CIÊNCIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO 

5.2.1 – Organizações Públicas 
Juventino Ruas Abreu Júnior 
Carlos Denner 
Ilva Ruas Abreu 

Joaquim Eleutério 
Antonio Dimas 
Cledinaldo Dias 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

14 
 

 
ANEXO VI - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

6.1.1 – Computação Aplicada 
João Batista Mendes 
Cleiane Gonçalves Oliveira 
Tiago Silva Miranda 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.1.2 – Desenvolvimento de Sistemas 
João Batista Mendes 
Cleiane Gonçalves Oliveira 
Tiago Silva Miranda 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.1.3 – Inteligência Computacional 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Luciana Balieiro 
Honovan Rocha 

João Batista Mendes 
Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 

6.1.4 – Inteligência Computacional 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
André Paim Lemos 
Daniel Furtado Leite 

João Batista Mendes 
Nilson L. Castelúcio Brito 
Sebastião Alves de Souza 

6.1.5 – Teleinformática 
João Batista Mendes 
Arlindo Follador Neto 
Adriano Antunes Prates 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.1.6 – Análise de Algoritmos e Complexidade da 
Computação 

João Batista Mendes 
Alberto Alexandre Assis Miranda 
Felipe Cesar de Castro Antunes 

Marilee Patta 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.1.7 – Banco de Dados 
João Batista Mendes 
Renato Afonso Cota Silva 
Felipe C. C. Antunes 

Marilee Pattta 
Luiz Carlos Pires 
Ronaldo Dias Ferreira 

6.1.8 – Sistemas de Informação 
João Batista Mendes 
Arlindo Follador Neto 
Adriano Antunes Prates 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.1.9 – Hardware 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Sebastião Rodrigues Aguiar 
Douglas Ângelo Teixeira 

Guilherme Barbosa Vilela 
Antônio Eugênio Silva 
Ronaldo Dias Ferreira 

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO 

6.1.10 – Engenharia de Software 
João Batista Mendes 
Luciano Soares de Souza 
Cleiane Gonçalves Oliveira 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

15 
 

 

6.1.11 – Sistemas Distribuídos 
João Batista Mendes 
Guilherme Barbosa Vilela 
Leonardo Humberto G. Silva 

Renato Afonso Cota Silva 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.1.12 – Processamento Gráfico 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
André Paim Lemos 
Daniel Furtado Leite 

João Batista Mendes 
Nilson L. Castelúcio Brito 
Sebastião Alves de Souza 

6.1.13 – Sistemas de Computação 
João Batista Mendes 
Marilee Patta 
Leonardo Humberto G. Silva 

Renato Afonso Cota Silva 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.2.1 – Otimização 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Luciana Balieiro 
Honovan Rocha 

João Batista Mendes 
Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 

6.2.2 – Sistemas Elétricos e Eletrônicos 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Sebastião Rodrigues Aguiar 
Douglas Ângelo Teixeira 

Antônio Eugênio Silva 
Guilherme Barbosa Vilela 
Edson Crisostomo Santos 

6.2.3 – Sistemas Elétricos e Eletrônicos 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Sebastião Rodrigues Aguiar 
Douglas Ângelo Teixeira 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Rômulo Barbosa Veloso 

6.2.4 – Modelagem Matemática 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Lucas Pantuza 
Antônio Eugênio Silva 

Douglas Ângelo Teixeira 
Luiz Carlos Pires 
João Batista Mendes 

6.2.5 – Sistemas de Controle e Automação 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Fernando Oliveira Souza 
Mário Cupertino da Silva Júnior 

João Batista Mendes 
Nilson L. Castelúcio Brito 
José Higino Dias Filho 

6.2.6 – Engenharia do Conhecimento 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Luciana Balieiro 
Honovan Rocha 

João Batista Mendes 
Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 

6.2.7 – Controle de Processos 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Fernando Oliveira Souza 
Mário Cupertino da Silva Júnior 

João Batista Mendes 
Nilson L. Castelúcio Brito 
José Higino Dias Filho 

6.2.8 – Circuitos Elétricos e Magnéticos 
Marcos F. S. V. D’Angelo 
Sebastião Rodrigues Aguiar 
Douglas Ângelo Teixeira 

Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 
Nilson L. Castelúcio Brito 

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO 

6.2.9 – Pesquisa Operacional 
João Batista Mendes 
Luciana Balieiro 
Honovan Rocha 

Nilson L. Castelúcio Brito 
Guilherme Barbosa Vilela 
Luiz Carlos Pires 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

16 
 

 
ANEXO VII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

7.1.1 – Economia Rural 
Geraldo Matos Guedes 
Frederico Augusto Malta Ribeiro 
Helder dos Anjos Augusto 

Henrique Dantas Néder 
Caius Marcellus Reis Silveira 
Vânia Silva Vilas Boas V. Lopes 

7.1.2 – Economia Internacional 
Christian Mendes Soares 
Fabrício de Assis Campos Vieira 
Heder Carlos de Oliveira 

Sara Antunes Gonçalves de Souza 
Tânia Marta Maia Fialho 
Eliane Aparecida Pereira Abreu 

7.1.3 – Economia Internacional 
Maria Ivanilde Pereira Santos 
Heder Carlos de Oliveira 
Geraldo Antônio dos Reis 

Maria de Fátima Rocha Maia 
Sara Antunes Gonçalves de Souza 
Luciana Maria Costa Cordeiro 

7.1.4 – Microeconomia 
Eliane Aparecida Pereira Abreu 
Francisca Diana Ferreira Viana 
Rosângela Aparecida Soares Fernandes 

Tânia Marta Maia Fialho 
Ilva Ruas de Abreu 
Maria Elizete Gonçalves 

7.1.5 – Macroeconomia 
Luciana Maria Costa Cordeiro 
José Maria Alves Cardoso 
Fernanda Faria Silva 

Geraldo Antônio dos Reis 
Maria de Fátima Rocha Maia 
Eliane Aparecida Pereira Abreu 

7.1.6 – Economia Política 
Marcos Fábio Martins de Oliveira 
Luciene Rodrigues 
Marcos Cordeiro Pires 

Ilva Ruas de Abreu 
Luiz Antônio Paulino 
Luciana Maria Costa Cordeiro 

7.1.7 – Econometria 
Maria Elizete Gonçalves 
Henrique Dantas Néder 
Victor Maia Senna Delgado 

Luciana Maria Costa Cordeiro 
Luciene Rodrigues 
Tânia Marta Maia Fialho 

7.1.8 – Desenvolvimento Econômico 
Evaldo Henrique da Silva 
Leandro Alves da Silva 
Mauri da Silva 

Ilva Ruas de Abreu 
Marcos Fábio Martins de Oliveira 
Roney Versiani Sindeaux 

7.1.9 – Teoria Econômica 
Eliane Aparecida Pereira Abreu 
Francisco Horácio Pereira de Oliveira 
Ronaldo Nazaré 

Luciana Maria Costa Cordeiro 
Tânia Marta Maia Fialho 
Roney Versiani Sindeaux 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

7.1.10 – Economia Monetária e Fiscal 
Eliane Aparecida Pereira Abreu 
Fabrício de Assis Campos Vieira 
Chrystian Mendes Soares 

José Maria Alves Cardoso 
Luciana Maria Costa Cordeiro 
Vânia Silva Vilas Boas Vieira Lopes 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

17 
 

 
ANEXO VIII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

8.1.1 – Matemática  
Narciso da Hora Lisboa 
Sebastião Alves de Souza 
Valdomiro Rocha 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Wenderson Marques Ferreira 

8.1.2 – Matemática 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Valdomiro Rocha 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Wenderson Marques Ferreira 

8.1.3 – Matemática 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Valdomiro Rocha 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Wenderson Marques Ferreira 

8.1.4 – Matemática 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Valdomiro Rocha 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Wenderson Marques Ferreira 

8.1.5 – Matemática 
Narciso da Hora Lisboa 
Wenderson Marques Ferreira 
Sebastião Alves de Souza 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Valdomiro Rocha 

8.1.6 – Matemática 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Flávio Almeida Lemos 

Eder Marinho Martins 
Valdomiro Rocha 
Wenderson Marques Ferreira 

8.1.7 – Educação Matemática 
Edson Crisostomo dos Santos 
Josué Antunes de Macedo 
Lílian Isabel Ferreira Silva 

Adriana Assis Ferreira 
Eliane Scheid Gazire 
Daniel Guimarães Silva 

8.1.8 – Educação Matemática 
Edson Crisostomo dos Santos 
Alexandre Botelho Brito 
Daniel Guimarães Silva 

Adriana Assis Ferreira 
Josué Antunes de Macedo 
Lílian Isabel Ferreira Silva 

8.1.9 – Educação Matemática 
Edson Crisostomo dos Santos 
Marco Antônio Escher 
Alexandre Botelho Brito 

Eliane Scheid Gazire 
Josué Antunes de Macedo 
Lílian Isabel Ferreira Silva 

CIÊNCIAS EXATAS 

8.1.10 – Educação Matemática 
Edson Crisostomo dos Santos 
Josué Antunes de Macedo 
Lílian Isabel Ferreira Silva 

Marco Antônio Escher 
Adriana Assis Ferreira 
Everton Lopes Guimarães 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

18 
 

 
 

8.1.11 – Educação Matemática 
Edson Crisostomo dos Santos 
Marco Antônio Escher 
Alexandre Botelho Brito 

Eliane Scheid Gazire 
Josué Antunes de Macedo 
Lílian Isabel Ferreira Silva 

8.1.12 – Matemática Aplicada 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Wenderson Marques Ferreira 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Valdomiro Rocha 

8.1.13 – Modelagem Matemática 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Wenderson Marques Ferreira 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Valdomiro Rocha 

8.1.14 – Geometria 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 
Flávio de Almeida Lemos 

Eder Marinho Martins 
Valdomiro Rocha 
Wenderson Marques Ferreira 

8.1.15 – Matemática 
Narciso da Hora Lisboa 
Wenderson Marques Ferreira 
Sebastião Alves de Souza 

Eder Marinho Martins 
Flávio Almeida Lemos 
Valdomiro Rocha 

8.2.1 – Estatística 
Nilson Luiz Castelúcio Brito 
Anderson Ribeiro Duarte 
Lupércio França Bessegato 

Rômulo Barbosa Veloso 
Marise Fagundes Silveira 
José Ermelino Alves Damasceno 

8.2.2 – Fundamentos da Estatística 
Rômulo Barbosa Veloso 
Anderson Ribeiro Duarte 
José Jorge Francisco de Santana 

Nilson Luiz Castelúcio Brito 
Marise Fagundes Silveira 
José Ermelino Alves Damasceno 

8.2.3 – Fundamentos da Estatística 
Rômulo Barbosa Veloso 
Anderson Ribeiro Duarte 
José Ermelino Alves Damasceno 

Nilson Luiz Castelúcio Brito 
Marise Fagundes Silveira 
José Jorge Francisco de Santana 

8.3.1 – Química Analítica 
Vera Lúcia Alves 
Patrícia Xavier Baliza 
Leila Moreira Bittencourt Rigueira 

Francinete Veloso Duarte 
Roberto Ananias Ribeiro 
Maria das Graças M. N. Queiroz 

8.3.2 – Educação em Química 
Maria das Graças M. N. Queiroz 
Penha das Dores Souza Silva 
Aline de Souza Janerine 

Roberto Ananias Ribeiro 
Vera Lúcia Alves 
João Paulo de Mesquita 

CIÊNCIAS EXATAS 

8.3.3 – Química Inorgânica 
Roberto Ananias Ribeiro 
João Paulo de Mesquita 
Patrícia Alejandra R. Dutenhefner 

Dalva Ester da Costa Ferreira 
Vera Lúcia Alves 
Maria das Graças M. N. Queiroz 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

19 
 

 
 

8.3.4 – Química Orgânica e Geral 
Vera Lúcia Alves 
Francinete Veloso Duarte 
Maria das Graças M. N. Queiroz 

Leila Moreira Bittencourt Rigueira 
Penha das Dores Souza Silva 
Patrícia Xavier Baliza 

8.4.1 – Ensino de Física 
José Higino Dias Filho 
Edson Luis Nunes 
José Antônio Duarte Santos 

Anderson Fabian Ferreira Higino 
Josué Antunes de Macedo 
Maria Inês Martins 

8.4.2 – Ensino de Física 
Josué Antunes de Macedo 
Marcons Rincon Voelzke 
Maria Inês Martins 

Anderson Fabian Ferreira Higino 
Marcos Flávio Silveira V. D’Angelo 
José Higino Dias Filho 

8.4.3 – Ensino de Física 
Sebastião Alves de Souza 
Josué Antunes de Macedo 
José Antônio Duarte Santos 

Anderson Fabian Ferreira Higino 
Edson Luís Nunes 
Maria Inês Martins 

8.4.4 – Física Teórica / Física Experimental 
Jakson Miranda Fonseca 
Jaqueline dos Santos Soares 
Joaquim Bonfim Santos Mendes 

Marcos Flávio Silveira V. D’Angelo 
José Higino Dias Filho 
Narciso da Hora Lisboa 

8.4.5 – Física Teórica / Física Experimental 
Guilherme Jean Pereira de Abreu 
Hallan Souza e Silva 
Marcos Rincon Voelzke 

Marcos Flávio Silveira V. D’Angelo 
Sebastião Alves de Souza 
Narciso da Hora Lisboa 

8.4.6 – Física da Matéria Condensada – 
Experimental e/ou Teórico 

José Higino Dias Filho 
Nivaldo Lúcio Speziali 
Everaldo Arashiro 

Marcos Flávio Silveira V. D’Angelo 
Jorlandio Francisco Felix 
Narciso da Hora Lisboa 

8.5.1 – Estruturas 
José Higino Dias Filho 
Ricardo Crenivel Dornelas 
Antônio Eugênio da Silva 

Daniel Carli Colares e Silva 
Marise Fagundes Silveira 
Sidney Pereira 

8.5.2 – Hidráulica 
Flávio Pimenta Figueiredo 
Fernando Colen 
Expedito José Ferreira 

Sidney Pereira 
Nilson Castelucio Brito  
Luiz Henrique Aminura Figueiredo 

8.5.3 – Construção Civil 
Nilson Castelúcio Brito 
Ricardo Cruvinel Dornelas 
Mateus de Carvalho Martins 

José Higino Dias Filho 
Marilee Patta 
Daniel Carli Colares e Silva 

CIÊNCIAS EXATAS 

8.5.4 – Transportes 
Antônio Eugênio da Silva 
Ricardo Crenivel Dornelas 
Rodrigo Affonso de A. Nóbrega 

Rômulo Barbosa Veloso 
Daniel Carli Colares e Silva 
Marise Fagundes Silveira 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

20 
 

 
 

8.5.5 – Materiais de Construção 
Expedito José Ferreira 
Fernando Colen 
Sidney Pereira 

Ricardo Cruvinel Dornelas 
Marise Fagundes Silveira 
João Batista Mendes 

8.5.6 – Análise Estrutural 
José Higino Dias Filho 
Ricardo Cruvinel Dornelas 
Mateus de Carvalho Martins 

Marise Fagundes Silveira 
Daniel Carli Colares e Silva 
Nilson Castelucio Brito 

8.5.7 – Desenho Técnico 
Luiz Henrique Aminura Figueiredo 
Fernando Colen 
Lênio Marques Miranda 

Marcelo Franco Porto 
Flávio Oliveira Marques 
Sidney Pereira 

CIÊNCIAS EXATAS 

8.7.1 – Mecânica dos Solos / Geologia 
Aplicada à Engenharia 

Luiz Henrique Aminura Figueiredo 
Ecidinéia Pinto Soares de Mendonça 
Flávio Pimenta Figueiredo 

Maria das Graças Gardoni Almeida 
Sidney Pereira 
Lênio Marques Miranda 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

21 
 

 
ANEXO IX - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

9.1.1 – Cirurgia Geral 
Cássio André de Souza Vieira 
Gonçalo de Souza Gomes 
Marcelo Leão Ferreira 

Romildo D’Angelis 
Francisco Marcos Barros 
Cássio Costa 

9.1.2 – Neurocirurgia 
Carlos Antonio de Almeida 
Marcílio Monteiro Catarino 
Antonio Carlos Albuquerque 

Gustavo Veloso Lages 
Adriano Teixeira Veloso 

9.1.3 – Urologia 
Luiz da Paixão Fernandes 
Luiz Carlos Lenoir 
Magno Otavio Salgado Freitas 

Antonio Sergio Barcala Jorge  
Marcelo Eustáquio de S. Rocha 

9.1.4 – Cirurgia Torácica 
Marcelo Eustaquio de S. Rocha 
Francisco Marcos Barros 
Gonçalo de Souza Gomes 

Marcelo Leão 
Magno Otávio Salgado Freitas 
Antonio Sergio Barcala Jorge 

CLÍNICA CIRÚRGICA 

9.1.5 – Otorrinolaringologia 
Alice Angélica Siqueira R. C. Moreira 
Odílio Ribeiro Mendes 
Francis Balduino G. Santos 

Kátia Sandra de Oliveira Aquino 
Frederico de F. Ribeiro 
Osmar Ferreira Gomes Júnior 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

22 
 

 
ANEXO X - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

10.1.1 – Endocrinologia 
Graciana Guerra David 
Henrique Aurélio Costa Zuba 
Lorena Rebello Petrini Carvalho 

Murilo Veloso Lages 
Antonio Carlos Ferreira 
André Pires Antunes 

10.1.2 – Endocrinologia 
Graciana Guerra David 
Henrique Aurélio Costa Zuba 
Lorena Rebello Petrini Carvalho 

Murilo Veloso Lages 
Antonio Carlos Ferreira 
André Pires Antunes 

10.1.3 – Dermatologia  
Andréa Laughton Durante 
Bernardo Faria Gontijo 
Magna Adaci de Quadros Coelho 

Wilton Pinho 
Geraldo Guimarães 

10.1.4 – Infectologia  
Sílvio Fernando G. de Carvalho 
Luiz Alberto Santana 
Luciene de Almeida S. Teixeira 

Janer Aparecida Silveira Soares 
Divino Urias Mendonça 
Geraldo Sérgio Gonçalves Meira 

10.1.5 – Infectologia 
Sílvio Fernando G. de Carvalho 
Luiz Alberto Santana 
Luciene de Almeida S. Teixeira 

Janer Aparecida Silveira Soares 
Divino Urias Mendonça 
Geraldo Sérgio Gonçalves Meira 

10.1.6 – Infectologia 
Vandack Nobre 
Sílvio Fernando Guimarães 
João Felício R. Neto 

Noasses Neiva Diamantino 

10.1.7 – Gastroenterologia 
Custódio Antonio Guercio 
Marcelo Eustaquio Rocha 
Eudes Freire Cardoso 

Samyra Lacerda David 
José Gabriel Lima Borges 

10.1.8 – Clínica Médica 
Vandack Alencar Nobre 
Divino Urias de Mendonça 
Geraldo Guimarães Júnior 

José Geraldo de Freitas Drumond 
João Batista Silvério 
João Felício R. Neto 

10.1.9 – Clínica Médica 
Vandack Alencar Nobre 
Divino Urias de Mendonça 
Geraldo Guimarães Júnior 

José Geraldo de Freitas Drumond 
João Batista Silvério 
João Felício R. Neto 

CLÍNICA MÉDICA 

10.1.10 – Hematologia 
Tânia de Cássia Moreira Soares 
Elaine Veloso Rocha Urias 
Fatima Maria Barbosa Horta 

Erika Rodrigues de S. B. Mendonça 
Márcia Mendes Menezes 
Andrés Pires Antunes 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

23 
 

 
 

10.1.11 – Neurologia 
João Jacques Godinho 
Eustáquio de Queiroz 
Carla Patrícia Oliveira Parrela 

Carlos Antonio de Almeida 
Marcio Nobre 

10.1.12 – Radiologia 
Henrique Pereira Faria 
Joalbo Matos Andrade 
Maria Isabel Ferreira de Paula 

José Carlos Barbosa 
Carlos Antônio Almeida 
Carla Patrícia Oliveira 

10.1.13 – Cardiologia  
Epotamenides Maria GoodGod 
Flávio Donizete 
Luiz Ricardo Athaide de Castro 

João Felício Rodrigues Neto 

10.1.14 – Nefrologia 
Divino Urias 
Geraldo Sérgio Gonçalves Meira 
Carlos Rafael Mourão 

José Geraldo Soares Maia 
Erika Rodrigues S. B. Mendonça 

CLÍNICA MÉDICA 

10.1.15 – Pneumologia 
João Antonio Pimenta de Carvalho 
José Geraldo Soares Maia 
Cláudia de Alvarenga D. Fonseca 

Paulo Ivan Ferreira Guimarães 
Erika Rodrigues S. B. Mendonça 
Fernando Antonio Colares 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

24 
 

 
ANEXO XI - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

11.1.1 – Língua Portuguesa 
Clézio Roberto Gonçalves 
Helena Maria Gramiscelli 
Terezinha Maria Marques Teixeira 

Carla Roselma Athayde Moraes 
Ros’elles Magalhães Felício 
Maria de Lourdes G. Carvalho 

11.1.2 – Língua Portuguesa 
Sueli Maria Coelho 
Wendell Lessa Vilela Xavier 
Maria de Lourdes G. Carvalho 

Carla Roselma Athayde Moraes 
Ros’elles Magalhães Felício 
Terezinha Maria Marques Teixeira 

11.1.3 – Língua Portuguesa 
Eunice Maria das Dores Nicolau 
Clézio Roberto Gonçalves 
Maria Teresa Nastri de Carvalho 

Carla Roselma Athayde Moraes 
Maria de Lourdes G. Carvalho 
Ros’elles Magalhães Felício 

11.1.4 – Língua Portuguesa 
Eunice Maria das Dores Nicolau 
Clézio Roberto Gonçalves 
Maria Teresa Nastri de Carvalho 

Carla Roselma Athayde Moraes 
Maria de Lourdes G. Carvalho 
Ros’elles Magalhães Felício 

11.1.5 – Semântica 
Carla Roselma Athayde Moraes 
Terezinha Maria Marques Teixeira 
Helena Maria Gramiscelli 

Arlete Ribeiro Nepomuceno 
Daniela Imaculada Pereira Costa 
Luci Kikuchi 

11.1.6 – Fonética e Fonologia 
Adriana Nascimento Bodolay 
Luci Kikuchi 
Ros’elles Magalhães Felício 

Wendell Lessa Vilela Xavier 
Terezinha Maria Marques Teixeira 
Daniela Imaculada Pereira Costa 

11.1.7 – Língua e Cultura Latinas 
Heloisa Maria Moraes Moreira 
Matheus Trevizam 
Julio César Vitorino 

Maria do Socorro Vieira Coelho 
Daniela Imaculada Pereira Costa 
Carla Roselma Athayde Moraes 

11.1.8 – Língua e Cultura Latinas 
Heloisa Maria Moraes Moreira 
Matheus Trevizam 
Julio César Vitorino 

Maria do Socorro Vieira Coelho 
Maria de Lourdes G. Carvalho 
Carla Roselma Athayde Moraes 

11.1.9 – Libras 
Ramony Maria S. R. Oliveira 
Luciene Melo 
Luciana Cardoso 

 

COMUNICAÇÃO E 
LETRAS 

11.1.10 – Libras 
Ramony Maria S. R. Oliveira 
Luciene Melo 
Luciana Cardoso 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

25 
 

 
 

11.1.11 – Libras 
Ramony Maria S. R. Oliveira 
Luciene Melo 
Rejane de Carvalho Brito 

 

11.2.1 – Literatura Brasileira 
Rauer Ribeiro Rodrigues 
Jorge Alves Santana 
Cláudia Cristina Maia 

Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 
Maria do Rosário Alves Pereira 

11.2.2 – Literatura Brasileira 
Rauer Ribeiro Rodrigues 
Jorge Alves Santana 
Cláudia Cristina Maia 

Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 
Ozana Aparecida do Sacramento 

11.2.3 – Literatura Brasileira, Literatura 
Portuguesa, Crítica Literária, Teoria da 
Literatura, Literatura e outros Sistemas 
Semióticos 

Ozana Aparecida do Sacramento 
Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 

Rauer Ribeiro Rodrigues 
Jorge Alves Santana 
Cláudia Cristina Maia 

11.2.4 – Literatura Brasileira, Literatura 
Portuguesa, Crítica Literária, Teoria da 
Literatura, Literatura e outros Sistemas 
Semióticos 

Ozana Aparecida do Sacramento 
Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 

Rauer Ribeiro Rodrigues 
Jorge Alves Santana 
Cláudia Cristina Maia 

11.2.5 – Teoria da Literatura, Literatura 
Portuguesa 

Marcelo Ferraz de Paula 
Jorge Alves Santana 
Silvana Maria Pessoa de Oliveira 

Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 
Ozana Aparecida do Sacramento 

11.3.1 – Língua Inglesa 
Antônio Carlos Martins 
Helena Maria Gramiscelli Magalhães 
Magda Veloso de Tolentino 

Luci Kikuchi 
Rejane de Carvalho Brito 
Eliana Lourenço de Lima Reis 

11.3.2 – Língua Inglesa 
Antônio Carlos Martins 
Helena Maria Gramiscelli Magalhães 
Eliana Lourenço de Lima Reis 

Luci Kikuchi 
Rejane de Carvalho Brito 
Magda Veloso de Tolentino 

11.3.3 – Língua Inglesa 
Antônio Carlos Martins 
Helena Maria Gramiscelli Magalhães 
Magda Veloso de Tolentino 

Luci Kikuchi 
Rejane de Carvalho Brito 
Eliana Lourenço de Lima Reis 

11.3.4 – Língua Espanhola 
Elzimar Goettenauer de Marins Costa 
Juan Pablo Chiappara Cabrera 
Daniela Imaculada Pereira Costa 

Marcelo Miranda Lacerda 
Bárbara Caroline de Oliveira 
Juliana Helena Gomes Leal 

COMUNICAÇÃO E 
LETRAS 

11.4.1 – Literatura de Expressão Inglesa 
Eliana Lourenço de Lima Reis 
Helena Maria Gramiscelli Magalhães 
Magda Veloso de Tolentino 

Luci Kikuchi 
Mariléia de Souza 
Rejane de Carvalho Brito 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

26 
 

 
 

11.4.2 – Literatura de Expressão Inglesa 
Eliana Lourenço de Lima Reis 
Helena Maria Gramiscelli Magalhães 
Magda Veloso de Tolentino 

Luci Kikuchi 
Mariléia de Souza 
Rejane de Carvalho Brito 

11.4.3 – Literatura Espanhola 
Elisa Maria Amorim Vieira 
Juliana Helena Gomes Leal 
Juan Pablo Chiappara Cabrera 

Ilca Vieira de Oliveira 
Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 

COMUNICAÇÃO E 
LETRAS 

11.4.4 – Literatura Hispano-Americana 
Juliana Helena Gomes Leal 
Juan Pablo Chiappara Cabrera 
Marco Antônio Alexandre 

Ilca Vieira de Oliveira 
Ivana Ferrante Rebello e Almeida 
Anelito de Oliveira 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

27 
 

 
ANEXO XII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

12.1.1 – Direito Privado 
Cimon Hendrigo Burmann de Souza 
Adriano Stanley 
Leonardo Antônio Galvani de Souza 

Eduardo Machado Tupynambá 
Marcos Antônio Ferreira 
Maria Aparecida Oliveira 

DIREITO PRIVADO 

12.1.2 – Direito Privado 
Cimon Hendrigo Burmann de Souza 
Adriano Stanley 
Leonardo Antônio Galvani de Souza 

Eduardo Machado Tupynambá 
Marcos Antônio Ferreira 
Maria Aparecida Oliveira 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

28 
 

 
ANEXO XIII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

13.1.1 – Direito Público Adjetivo 
Mário Lúcio Quintão 
Carlos Marden Coutinho 
Tatiana Ribeiro 

Paulo César Mendes Barbosa 
Maria Aparecida de Oliveira 
Eduardo Machado Tupynambá DIREITO PÚBLICO 

ADJETIVO 
13.1.2 – Direito Público Adjetivo 

Mário Lúcio Quintão 
Carlos Marden Coutinho 
Tatiana Ribeiro 

Paulo César Mendes Barbosa 
Maria Aparecida de Oliveira 
Eduardo Machado Tupynambá 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

29 
 

 
ANEXO XIV - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

14.1.1 – Direito Público Substantivo 
Wilba Lúcia Maia Bernardes 
Maria de Lourdes Albertini Quaglia 
Flávio Bernardes Couto 

Eduardo Machado Tupynambá 
Luiz Alberto Mendes Dias 
Ernesto Queiroz de Freitas DIREITO PÚBLICO 

SUBSTANTIVO 
14.1.2 – Direito Público Substantivo 

Wilba Lúcia Maia Bernardes 
Maria de Lourdes Albertini Quaglia 
Flávio Bernardes Couto 

Eduardo Machado Tupynambá 
Luiz Alberto Mendes Dias 
Ernesto Queiroz de Freitas 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

30 
 

 
ANEXO XV - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

15.1.1 – Educação Física Escolar 
Jaime Tolentino Miranda Neto 
Fabrine Leonard Silva 
Cristiane Oliveira Pisani Martini 

Paulo Eduardo Gomes de Barros 
Ricardo Rodrigues Mendes 
Mônica Vieira de Souza 

15.1.2 – Bases Biológicas da Educação Física 
Maria de Fátima de Matos Maia 
Jesser Alves de Almeida 
Rodrigo Pereira da Silva 

Berenilde Valéria de O. Sousa 
Everton rocha Soares 
Giselle Divino Rocha 

15.1.3 – Contextualização da Educação Física 
Cleber Augusto Gonçalves Dias 
Rogério Othon Teixeira Alves 
Mariângela Ribeiro de Almeida 

Carlos Rogério Ladislau 
Georgino Jorge de Souza Neto 
Gláurea Nádia Borges de Oliveira 

15.1.4 – Contextualização da Educação Física 
Cleber Augusto Gonçalves Dias 
Rogério Othon Teixeira Alves 
Mariângela Ribeiro de Almeida 

Carlos Rogério Ladislau 
Georgino Jorge de Souza Neto 
Gláurea Nádia Borges de Oliveira 

15.1.5 – Processos Psicomotores e de 
Desenvolvimento Humano 

Nanci Maria de França 
Cíntia Mota Cardeal 
Gislane Ferreira de Melo 

Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Rodrigo Pereira da Silva 
Giselle Divino Rocha 

15.1.6 – Processos Psicomotores e de 
Desenvolvimento Humano 

Gislane Ferreira de Melo 
Nanci Maria de França 
Cíntia Mota Cardeal 

Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Rodrigo Pereira da Silva 
Giselle Divino Rocha 

15.1.7 – Antropometria e Metodologia do 
Exercício de Condicionamento Físico 

Fernando Vitor Lima 
Maria do Socorro Menezes Dantas 
Ytalo Mota Soares 

Betânia Maria Passos 
Waldney Roberto de Matos e Ávila 
Cláudio Bispo de Almeida 

15.1.8 – Antropometria e Metodologia do 
Exercício de Condicionamento Físico 

Fernando Vitor Lima 
Maria do Socorro Menezes Dantas 
Ytalo Mota Soares 

Betânia Maria Passos 
Waldney Roberto de Matos e Ávila 
Cláudio Bispo de Almeida 

15.1.9 – Bases Fisiológicas da Educação Física e 
do Treinamento Esportivo 

Betânia Maria Passos 
Giselle Divino Rocha 
Maria do Socorro Cirilo de Sousa 

Carlos Rogério Ladislau 
Hellen Veloso Rocha Marinho 
Cláudio Bispo de Almeida 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
E DO DESPORTO 

15.1.10 – Processos Didático-Pedagógicos da 
Educação Física Escolar 

Paulo Eduardo Gomes de Barros 
Cristiane Oliveira Pisani Martini 
Fabrine Leonard Silva 

Jaime Tolentino Miranda Neto 
Mônica Vieira de Souza 
Ricardo Rodrigues Mendes 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

31 
 

 
 

15.1.11 – Esportes Individuais I 
Georgino Jorge de Souza Neto 
Márcio Mário Vieira 
Carlos Augusto Costa Cabral 

Paulo Eduardo Gomes de Barros 
Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Leandro Batista Cordeiro 

15.1.12 – Esportes Individuais II 
Georgino Jorge de Souza Neto 
Márcio Mário Vieira 
Meirele Rodrigues Inácio da Silva 

Paulo Eduardo Gomes de Barros 
Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Janilson de Assis Miranda 

15.1.13 – Esportes Individuais II 
Georgino Jorge de Souza Neto 
Meirele Rodrigues Inácio da Silva 
Márcio Mário Vieira 

Paulo Eduardo Gomes de Barros 
Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Janilson de Assis Miranda 

15.1.14 – Esportes Aquáticos 
Betânia Maria Passos 
Josiane Santos Brant Rocha 
Jairo Antônio da Paixão 

Rogério Othon Teixeira Alves 
Guilherme Tucher 
Cristiano Andrade Quintão Rocha 

15.1.15 – Metodologia dos Esportes Coletivos 
Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Luciano Pereira da Silva 
José Aelson da Silva Júnior 

Rogério Othon Teixeira Alves 
Carlos Rogério Ladislau 
Leandro Batista Cordeiro 

15.1.16 – Metodologia dos Esportes Coletivos 
Berenilde Valéria de Oliveira Sousa 
Luciano Pereira da Silva 
José Aelson da Silva Júnior 

Rogério Othon Teixeira Alves 
Carlos Rogério Ladislau 
Leandro Batista Cordeiro 

15.1.17 – Fundamentos dos Esportes Coletivos 
Ricardo Magalhães Dias Cardozo 
João Paulo Fernandes Soares 
Adenilson Idalino de Sousa 

Georgino Jorge de Souza Neto 
Janilson de Assis Miranda 
Leandro Batista Cordeiro 

15.1.18 – Atividade Física e Saúde 
Waldney Roberto de Matos e Ávila 
Rodney Coelho da Paixão 
Flávio de Jesus Camilo 

Hellen Veloso Rocha Marinho 
Carlos Rogério Ladislau 
Alessandra de Carvalho Bastone 

15.1.19 – Atividade Física e Saúde 
Waldney Roberto de Matos e Ávila 
Alessandra de Carvalho Bastone 
Flávio de Jesus Camilo 

Hellen Veloso Rocha Marinho 
Carlos Rogério Ladislau 
Rodney Coelho da Paixão 

15.1.20 – Corpo, Expressão e Educação Física 
José Roberto Lopes de Sales 
Jairo Antônio da Paixão 
Thatiana Maia Tolentino 

Carlos Rogério Ladislau 
Rogério Othon Teixeira Alves 
Cláudia Mara Niquini 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
E DO DESPORTO 

15.1.21 – Gestão, Administração e Organização 
de Eventos Esportivos 

Jaime Tolentino Miranda Neto 
Ricardo Rodrigues Mendes 
Mônica Vieira de Souza 

José Roberto Lopes de Sales 
Paulo Eduardo Gomes de Barros 
Rogério Othon Teixeira Alves 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

32 
 

 
 

15.2.1 – Morfologia Funcional 
Bruno Pena Couto 
Reginaldo Gonçalves 
André Dias de Oliveira Fernandes 

Rita de Cássia Guedes 
Paula Maria Machado A. de Castro 
Vinícius Cunha Oliveira EDUCAÇÃO FÍSICA 

E DO DESPORTO 
15.2.2 – Morfologia Funcional 

Bruno Pena Couto 
Reginaldo Gonçalves 
André Dias de Oliveira Fernandes 

Renan Alves Resende 
Paula Maria Machado A. de Castro 
Vinícius Cunha Oliveira 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

33 
 

 
ANEXO XVI - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

16.1.1 – Psicologia Geral 
Simone Monteiro Ribeiro 
Carlos Alberto Siqueira Alexandre 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 

Cássia Aparecida Soares da Silveira 
João Olímpio Soares dos Reis 
Simone Villas Trancoso 

16.1.2 – Psicologia Geral 
Maria Cleonice Mendes 
Simone Monteiro Ribeiro 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 

João Olímpio Soares dos Reis 
Nivânia Maria de Melo Reis 
Maria Helena Murta Moraes 

16.1.3 – Psicologia da Educação: 
Desenvolvimento e Aprendizagem 

Maria Cristina Freire Barbosa 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 
Nivânia Maria de Melo Reis 

Simone Villas Trancoso 
Cássia Aparecida Soares da Silva 
Carlos Alberto Siqueira Alexandre 

16.1.4 – Psicologia da Educação: 
Desenvolvimento e Aprendizagem 

João Olímpio Soares dos Reis 
Stela Maria Fernandes M. Rodrigues 
Nivânia Maria de Melo Reis 

Giuliana de Sá Ferreira Araújo 
Maria das Graças Mota Mourão 
Maria Cristina Freire Barbosa 

16.1.5 – Psicologia Organizacional 
Simone Monteiro Ribeiro 
Carlos Alberto Siqueira Alexandre 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 

Simone Villas Trancoso 
João Olímpio Soares dos Reis 
Maria das Graças Mota Mourão 

16.2.1 – Estrutura e Funcionamento da 
Educação 

Maria Cristina Freire Barbosa 
Antônia Soares de Oliveira 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 

Juliane Leite Ferreira 
Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Maria das Graças Mota Mourão 

16.2.2 – Estrutura e Funcionamento da 
Educação 

Maria Cristina Freire Barbosa 
Antônia Soares de Oliveira 
Késcia Maria de Carvalho 

Juliane Leite Ferreira 
Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Maria das Graças Mota Mourão 

16.2.3 – Fundamentos da Educação 
Especial/Inclusiva 

Antônia Soares Silveira e Oliveira 
Carlos Alberto Siqueira Alexandre 
Stela Maria Fernandes M. Rodrigues 

Maria do Carmo Menicucci 
Késcia Maria de Carvalho 
Nivânia Maria de Melo Reis 

16.2.4 – Fundamentos da Educação 
Especial/Inclusiva 

Antônia Soares Silveira e Oliveira 
Maria Cristina Freire Barbosa 
Stela Maria Fernandes M. Rodrigues 

Maria do Carmo Menicucci 
Giuliana de Sá Ferreira 
Nivânia Maria de Melo Reis 

EDUCAÇÃO 

16.2.5 – Fundamentos e Metodologia da 
Educação de Jovens e Adultos 

Maria das Graças Mota Mourão 
Gabriel Menezes Viana 
Sandra de Fátima Pereira Tosta 

Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Rita de Cássia Tavares 
Rosana de Cássia Andrade 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

34 
 

 
 

16.2.6 – Fundamentos e Metodologia da 
Educação de Jovens e Adultos 

Maria das Graças Mota Mourão 
Gabriel Menezes Viana 
Sandra de Fátima Pereira Tosta 

Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Rosana de Cássia Andrade 
Rita de Cassia Tavares 

16.2.7 – Currículos e Programas 
Maria das Graças Mota Mourão 
Gabriel Menezes Viana 
Márcio Antônio Silva 

Giuliana de Sá Ferreira 
Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Antônia Soares Silveira e Oliveira 

16.2.8 – Currículos e Programas 
Maria das Graças Mota Mourão 
Gabriel Menezes Viana 
Antônia Soares Silveira e Oliveira 

Giuliana de Sá Ferreira Araújo 
Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Márcio Antônio Silva 

16.2.9 – Gestão na Educação 
Márcio Antônio Silva 
Cássia Aparecida Soares da Silva 
Stela Maria Fernandes M. Rodrigues 

Maria das Graças Mota Mourão 
Késcia Maria de Carvalho 
Juliane Leite Ferreira 

16.2.10 – Fundamentos da Educação do 
Campo 

Juliane Leite Ferreira 
Sandra de Fátima Pereira Tosta 
Cassia Aparecida Soares da Silveira 

Maria Cristina Freire Barbosa 
Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 

EDUCAÇÃO 

16.2.11 – Fundamentos da Educação do 
Campo 

Juliane Leite Fereira 
Sandra de Fátima Pereira Tosta 
Giuliana de Sá Ferreira Araújo 

Maria Cristina Freire Barbosa 
Armando Paulo Ferreira Loureiro 
Stela Maria Fernandes M. Rodrigues 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

35 
 

 
ANEXO XVII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

17.1.1 – Saúde da Família 
Maria Rizoneide Negreiros de Araújo 
Matilde Meire Miranda Cadete 
Simone de Melo Costa 

Mânia de Quadros Coelho Pinto 
Andra Aparecida da S. Dionízio 
Maria Ivanilde Pereira 

17.1.2 – Saúde do Adulto 
Magno Conceição das Merces 
Thábata Coaglio Lucas 
Adelaide de Mattia Rocha 

Ana Paula Ferreira Holzmann 
Elaine Cristina Santos Alves 
Cláudia de Alvarenga D. Fonseca 

17.1.3 – Saúde do Adulto 
Suelene Coelho 
Andreza Werli Alvarenga 
Thábata Coaglio Lucas 

Lúcia Helena Rodrigues Costa 
Maísa Tavares de Souza Leite 
João Felício Rodrigues Neto 

17.1.4 – Saúde do Adulto 
Suelene Coelho 
Adelaide de Mattia Rocha 
Thábata Coaglio Lucas 

Lúcia Helena Rodrigues Costa 
Maísa Tavares de Souza Leite 
João Felício Rodrigues Neto 

17.1.5 – Saúde da Mulher 
Torcata Amorim 
Eunice Francisca Martins 
Lindalva Carvalho Armond 

Lúcia Helena Rodrigues Costa 
Maria Aparecida Vieira 
Maria de Fátima Matos Maia 

17.1.6 – Saúde da Mulher 
Torcata Amorim 
Eunice Francisca Martins 
Lindalva Carvalho Armond 

Lúcia Helena Rodrigues Costa 
Maria Aparecida Vieira 
Maria de Fátima Matos Maia 

17.1.7 – Saúde da Mulher 
Torcata Amorim 
Eunice Francisca Martins 
Lindalva Carvalho Armond 

Lúcia Helena Rodrigues Costa 
Maria Aparecida Vieira 
Maria de Fátima Matos Maia 

17.1.8 – Saúde da Criança 
Matilde Meira Miranda Cadete 
Daniela Sousa Oliveira 
Helisamara Mota Guedes 

Luciana Barbosa Pereira 
Clara de Cássia Versiani 
Antônio Prates Caldeira 

17.1.9 – Saúde Mental 
Dulce Aparecida Martins 
Luciana de Freitas Campos 
Aparecida Rosângela Silveira 

Maria Aparecida Vieira 
Jonas Anselmo Almeida 
José Márcio Girardi de Mendonça 

ENFERMAGEM 

17.1.10 – Gestão em Enfermagem e 
Saúde 

Meiriele Tavares de Araújo 
Isabela Silva Câncio Velloso 
Aline Cerqueira Cruz 

Idalécia Soares Correa 
Antônio Gonçalves Maciel 
Orlene Veloso Dias 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

36 
 

 
 

17.1.11 – Gestão em Enfermagem 
Meiriele Tavares de Araújo 
Isabela Silva Câncio Velloso 
Aline Cerqueira Cruz 

Idalécia Soares Correa 
Antônio Gonçalves Maciel 
Orlene Veloso Dias ENFERMAGEM 

17.1.12 – Semiologia e Semiotécnica em 
Enfermagem 

Andreza Werli Alvarenga 
Dulce Aparecida Martins 
Luciana de Freitas Campos 

Beatriz Rezende Marinho da Silveira 
Edna de Freitas Gomes 
Ernestina Dourado S. C. Machado 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

37 
 

 
ANEXO XVIII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

18.1.1 – Prática Educativa: Estágio Curricular 
Supervisionado/Prática de Formação 

Rosana Cássia Rodrigues Andrade 
Maria Aparecida Colares 
Maria Nailde Martins Ramalho 

Mônica Teixeira Amorim 
Maria das Graças Mota Mourão 
Márcio Antônio Silva 

18.2.1 – Estágio Curricular Supervisionado 
Maria Nailde Martins Ramalho 
Rosana Cássia Rodrigues Andrade 
Maria Aparecida Colares 

Dirce Efigênia Brito 
Mônica Teixeira Amorim 
Luzimara Silveira Braz Machado 

18.3.1 – Prática Educativa: Estágio Curricular 
Supervisionado/Prática de Formação 

Márcio Antônio Silva 
Luzimara Silveira Braz Machado 
Lívia Marques Carvalho 

Dirce Efigênia Brito 
Juçara de Souza Nassau 
Antônio Alvimar Souza 

18.4.1 – Estágio Curricular Supervisionado 
Mônica Teixeira Amorim 
Edinaldo Medeiros do Carmo 
Maria de Lourdes G. Carvalho 

Maria Nailde Martins Ramalho 
Antônio Alvimar Souza 
Luzimara Silveira Braz Machado 

18.5.1 – Estágio Curricular Supervisionado 
em Geografia 

Márcio Antônio Silva 
Maria Emilia Gonzaga de Souza 
Maria Lidia Bueno Fernandes 

Maria de Lourdes G. Carvalho 
Rosana Cássia Andrade 
Dirce Efigênia Lopes 

18.5.2 – Estágio Curricular Supervisionado 
em Geografia 

Mônica Teixeira Amorim 
Márcio Antônio Silva 
Maria Lidia Bueno Fernandes 

Maria de Lourdes G. Carvalho 
Maria das Graças Mota Mourão 
Maria Nailde Martins Ramalho 

18.6.1 – Prática Educativa: Estágio 
Supervisionado/Prática de Formação 

Astrogildo Fernandes Júnior 
Antônio Alvimar Souza 
Jânio Marques Dias 

Maria Nailde Martins Ramalho 
Márcio Antônio Silva 
Rosana Cássia Rodrigues Andrade 

18.7.1 – Prática Educativa: Articulação 
Estágio Curricular Supervisionado/Prática de 
Formação 

Antônio Alvimar Souza 
Maria Nailde Martins Ramalho 
Lucienne Veloso de Melo 

Rosana Cássia Rodrigues Andrade 
Maria Aparecida Colares 
Márcio Antônio Silva 

18.8.1 – Estágio Curricular Supervisionado 
Maria Nailde Martins Ramalho 
Mônica Teixeira Amorim 
Edson Crisostomo 

Rosana Cássia Rodrigues Andrade 
Márcio Antônio Silva 
Luzimara Silveira Braz Machado 

ESTÁGIOS E 
PRÁTICAS 

ESCOLARES 

18.9.1 – Estágio Curricular Supervisionado 
Maria Emilia Gonzaga de Souza 
Maria de Lourdes G. Carvalho 
Adriana Pastorello Buim Arena 

Rosana Cássia Andrade 
Márcio Antônio Silva 
Maria Nailde Martins Ramalho 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

38 
 

 
 

ESTÁGIOS E 
PRÁTICAS 

ESCOLARES 
18.9.2 – Estágio Curricular Supervisionado 

Maria Emilia Gonzaga de Souza 
Maria de Lourdes G. Carvalho 
Adriana Pastorello Buim Arena 

Antônio Alvimar Souza 
Maria Nailde Martins Ramalho 
Rosana Cássia Andrade 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

39 
 

 
ANEXO XIX - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

19.1.1 – Ciências da Religião 
Márcio Antônio de Paiva 
Wellington Teodoro da Silva 
Antônio Alvimar de Souza 

Alex Fabiano Jardim 
Kátia Gomes 
José Eustáquio Narciso 

19.1.2 – Ciências da Religião 
Márcio Antônio de Paiva 
Wellington Teodoro da Silva 
Antônio Alvimar de Souza 

Alex Fabiano Jardim 
Kátia Gomes 
José Eustáquio Narciso 

19.1.3 – Ciências da Religião 
Márcio Antônio de Paiva 
Wellington Teodoro da Silva 
Alex Fabiano Jardim 

Eládio Constantino Pablo Craia 
Kátia Gomes 
José Eustáquio Narciso 

19.2.1 – História da Filosofia 
Cintia Vieira da Silva 
José Benedito de Almeida Júnior 
Antônio Alvimar de Souza 

Alex Fabiano Jardim 
Humberto Aparecido de O. Guido 
João Roberto de Oliveira 

19.2.2 – História da Filosofia 
Eládio Constantino Pablo Craia 
Cleber Daniel Lambert da Silva 
Alex Fabiano Jardim 

Humberto Aparecido de O. Guido 
José Benedito de Almeida Júnior 
Antônio Alvimar de Souza 

19.2.3 – História da Filosofia 
Eládio Constantino Pablo Craia 
Cleber Daniel Lambert da Silva 
Alex Fabiano Jardim 

Humberto Aparecido de O. Guido 
José Benedito de Almeida Júnior 
Antônio Alvimar de Souza 

19.2.4 – Lógica 
Eládio Constantino Pablo Craia 
Cleber Daniel Lambert da Silva 
Alex Fabiano Jardim 

Humberto Aparecido de O. Guido 
José Benedito de Almeida Júnior 
Antônio Alvimar de Souza 

19.2.5 – Teoria do Conhecimento 
José Benedito de Almeida Júnior 
Cintia Vieira da Silva 
Antônio Alvimar de Souza 

Alex Fabiano Jardim 
Humberto Aparecido de O. Guido 
José Eustáquio Narciso 

19.2.6 – Metafísica 
Eladio Constantino Pablo Craia 
Cléber Daniel Lambert da Silva 
Alex Fabiano Jardim 

Humberto Aparecido de O. Guido 
José Benedito de Almeida Júnior 
Antônio Alvimar de Souza 

FILOSOFIA 

19.2.7 – Hermenêutica Filosófica 
José Bendito de Almeida Júnior 
Humberto Aparecido de O. Guido 
João Roberto de Oliveira 

Antônio Alvimar de Souza 
Cintia Vieira da Silva 
José Eustáquio Narciso 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

40 
 

 

19.2.8 – Filosofia Política 
Humberto Aparecido de O. Guido 
Cintia Vieira da Silva 
João Roberto de Oliveira 

Alex Fabiano Jardim 
José Benedito de Almeida Júnior 
José Eustáquio Narciso 

FILOSOFIA 

19.3.1 – Estética e Filosofia da Arte/Filosofia 
Humberto Aparecido de O. Guido 
Cintia Vieira da Silva 
João Roberto de Oliveira 

Alex Fabiano Jardim 
José Eustáquio Narciso 
José Benedito de Almeida Júnior 

 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

41 
 

 
ANEXO XX - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

20.1.1 – Anatomia Patológica 
José Geraldo de Freitas Drumond 
Leda Teixeira 
Edson da Silva Gusmão 

América Maria Eleutério 
Iara Fagundes 
Magna Adaci de Quadros Coelho 

20.1.2 – Patologia e Anatomia Patológica 
José Geraldo de Freitas Drumond 
Leda Teixeira 
Edson da Silva Gusmão 

José Henrique Duarte Pinto 
América Maria Eleutério 
Magna Adaci de Quadros Coelho 

20.2.1 – Bioquímica 
Fabiana da Silva Vieira Matrangolo 
Lílian Gonçalves Teixeira 
Cleia Maria Almeida Prado 

Caroline Nogueira Maia e Silva 
Iara Fagundes 
Karina Marini Aguiar 

20.2.2 – Bioquímica 
Lílian Gonçalves Teixeira 
Fabiana da Silva Vieira Matrangolo 
Cleia Maria Almeida Prado 

América Maria Eleutério 
Karina Marini Aguiar 
José Henrique Duarte Pinto 

20.2.3 – Bioquímica 
Lílian Gonçalves Teixeira 
Fabiana da Silva Vieira Matrangolo 
Wilker Fred Santos Souto 

Caroline Nogueira Maia e Silva 
América Maria Eleutério 
Enedina Gonçalves Almeida 

20.2.4 – Medicina Legal 
José Geraldo de Freitas Drumond 
Moacir Ferreira Júnior 
Rikardo Murilo Ladeia 

América Maria Eleutério 
Enedina Gonçalves Almeida 
Magna Quadros Coelho 

20.3.1 – Parasitologia 
Fernando Braga Stehling Dias 
Thales Augusto Barçante 
Grasielle Caldas D’Avila Pessoa 

Cleia Almeida Prado 
América Maria Eleutério 
Magna Quadros Coelho 

20.3.2 – Parasitologia 
Thales Augusto Barçante 
Fernando Braga Stehling Dias 
Grasielle Caldas D’Avila Pessoa 

Fabiana da Silva Vieira Matrangolo 
Cleia Almeida Prado 
José Henrique Duarte Pinto 

20.3.3 – Parasitologia 
Fernando Braga Stehling Dias 
Anna Christina de Almeida 
Joziana Muniz de Paiva Barçante 

Thales Augusto Barçante 
Grasielle Caldas D’Avila Pessoa 
Fabiana da Silva V. Matrangolo 

FISIOPATOLOGIA 

20.4.1 – Fisioterapia 
Ana Beatriz Cezar Rodrigues Barral 
Érika Goulart Veloso Ferreira Escobar 
Allison Gustavo Braz 

Jaime Tolentino Miranda Neto 
América Maria Eleutério 
Magna Quadros Coelho 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

42 
 

 
 

20.5.1 – Microbiologia  
Sérgio Avelino Mota Nobre 
Marcelo Nagem Valério de Oliveira 
Mônica Mendes Cordeiro 

Maria de Lourdes Bonfim 
Vera Lúcia Mendes Trabbold 
José Henrique Duarte Pinto 

20.5.2 – Microbiologia 
Marcus Vinícius Dias-Souza 
Maria de Lourdes Carvalho Bonfim 
Isabela Penna Ceravolo 

Mânia de Quadros Coelho Pinto 
Ricardo Rodrigues Bacchi 
Iara Fagundes 

20.6.1 – Imunologia 
Magna Adaci de Quadros Coelho 
Enedina Gonçalves Almeida 
Cleia Almeida Prado 

Nair Amélia Prates Barreto 
José Henrique Duarte Pinto 

20.6.2 – Imunologia 
Fernanda Fortes de Araújo 
Magna Adaci de Quadros Coelho 
Enedina Gonçalves Almeida 

Simone de Melo Costa 
América Maria Eleutério 

20.6.3 – Imunologia Celular 
Helton da Costa Santiago 
Magna Quadros Coelho 
Jacqueline Araújo Fiúza 

Fabiana da Silva Vieira Matrangolo 
Simone de Melo Costa 

20.7.1 – Fisiologia Humana 
Grace Schenatto Pereira Moraes 
Remo Castro Russo 
Wagner de Fátima Pereira 

Jaime Tolentino Miranda Neto 
Magna Quadros Coelho 
Simone de Melo Costa 

20.8.1 – Embriologia Humana 
Fabiana da Silva Vieira Matrangolo 
Guilherme Victor Nippes Pereira 
Rogério Marcos de Souza 

América Maria Eleutério 
Magna Quadros Coelho 
Iara Fagundes 

20.9.1 – Farmacologia 
Antônio Carlos Pinheiro de Oliveira 
Thiago Roberto Lima Romero 
Stefany Bruno de Assis Cau 

Enedina Gonçalves Almeida 
José Henrique Duarte Pinto 
Magna Adaci de Quadros Coelho 

20.9.2 – Farmacologia 
Stefany Bruno de Assis Cau 
Marina Gomes Miranda e C. Romero 
Antônio Carlos Pinheiro de Oliveira 

Magna Adaci de Quadros Coelho 
Simone de Melo Costa 

FISIOPATOLOGIA 

20.10.1 – Anatomia Humana 
Thiago Roberto Lima Romero 
Jaime Tolentino Miranda Neto 
Raimundo Santos Sobrinho 

José Henrique Duarte Pinto 
Magna Adaci de Quadros Coelho 
Nair Amélia Prates Barreto 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

43 
 

 
ANEXO XXI - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

21.1.1 – Geomorfologia 
Karla Maria Silva de Faria 
Henrique Paprocki 
Expedito José Ferreira 

Cláudia Valéria de Lima 
Hernando Baggio 
Silvio Carlos Rodrigues 

21.1.2 – Climatologia Geográfica 
Hernando Baggio 
Expedito José Ferreira 
Suely Regina Dell Grossi 

Wolney Lobato 
André Luiz Lopes de Faria 
Lúcio do Carmo Moura 

21.1.3 – Geoecologia 
Karla Maria Silva de Faria 
Henrique Paprocki 
Expedito José Ferreira 

Cláudia Valéria de Lima 
Hernando Baggio 
Silvio Carlos Rodrigues 

21.1.4 – Geoecologia 
Karla Maria Silva de Faria 
Henrique Paprocki 
Expedito José Ferreira 

Cláudia Valéria de Lima 
Hernando Baggio 
Silvio Carlos Rodrigues 

21.1.5 – Geocartografia 
Fabrizia Gioppo Nunes 
Antônio Carlos Sampaio 
Loçandra Borges de Moraes 

Sandro Laudares 
Roberto Rosa 
Patrícia Araújo Romão 

21.2.1 – Geomorfologia, Geomorfologia 
Ambiental e Biogeografia 

Karla Maria Silva de Faria 
Henrique Paprocki 
Expedito José Ferreira 

Cláudia Valéria de Lima 
Hernando Baggio 
Silvio Carlos Rodrigues 

21.2.2 – Geologia 
Hernando Baggio 
Expedito José Ferreira 
Suely Regina Del Grossi 

Wolney Lobato 
Marina de F. Brandão Carneiro 
Lúcio do Carmo Moura 

21.3.1 – Geografia Agrária 
Fernando Luis Sobrinho 
Ana Márcia Moreira Alvim 
Maria Erlan Inocêncio 

Denis Castilho 
Andrea Narciso Rocha de Paula 
Glaucio José Marafon 

21.3.2 – Geografia Econômica 
Beatriz Ribeiro Soares 
Elisangela Machado 
Luciene Rodrigues 

Denis Castilho 
João Francisco Abreu 
Anete Marília Pereira 

GEOCIÊNCIAS 

21.3.3 – Geografia Urbana 
Fernando Luis Sobrinho 
Ana Márcia Moreira Alvim 
Maria Erlan Inocêncio 

Denis Castilho 
Andrea Narciso Rocha de Paula 
Glaucio José Marafon 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

44 
 

 
 

21.3.4 – Geografia da População 
Beatriz Ribeiro Soares 
Elisângela Machado 
Luciene Rodrigues 

Denis Castilho 
João Francisco Abreu 
Marina de Fátima Brandão Carneiro 

21.3.5 – Geografia Humana 
Fernando Luis Sobrinho 
Ana Márcia Moreira Alvim 
Maria Erlan Inocêncio 

Denis Castilho 
Andrea Narciso Rocha de Paula 
Glaucio José Marafon 

21.3.7 – Cartografia 
Fabrizia Gioppo Nunes 
Antônio Carlos Sampaio 
Loçandra Borges de Moraes 

Sandro Laudares 
Roberto Rosa 
Patrícia Araújo Romão 

21.4.1 – Regionalização 
Mary Anne Vieira 
Jean Carlos Vieira Santos 
João Batista de Deus 

Jussara Maria Guimarães 
Maria Geralda de Almeida 
Denis Castilho 

21.4.2 – Regionalização 
Mary Anne Vieira 
Jean Carlos Vieira Santos 
João Batista de Deus 

Jussara Maria Guimarães 
Maria Geralda de Almeida 
Denis Castilho 

GEOCIÊNCIAS 

21.4.3 – Regionalização 
Mary Anne Vieira 
Jean Carlos Vieira Santos 
João Batista de Deus 

Jussara Maria Guimarães 
Maria Geralda de Almeida 
Denis Castilho 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

45 
 

 
ANEXO XXII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

22.1.1 – Teoria e Metodologia da História 
Maria da Glória de Oliveira 
Luciano Marcos Curi 
Vera Lucia Puga 

Sandra Mara Dantas 
Luciene Rodrigues 
Laurindo Mekie Pereira 

22.1.2 – Teoria e Metodologia da História 
Maria da Glória de Oliveira 
Luciano Marcos Curi 
Vera Lucia Puga 

Sandra Mara Dantas 
Luciene Rodrigues 
Laurindo Mekie Pereira 

22.1.3 – História Antiga e Medieval 
Celso Silva Fonseca 
César Henrique de Queiroz Porto 
Antonio Alvimar Souza 

Donizette Lima do Nascimento 
José Rivair Macedo 
Roberto Mendes Ramos Pereira 

22.1.4 – História Antiga e Medieval 
Fabio Faversan 
Celso Silva Fonseca 
César Henrique de Queiroz Porto 

Antonio Alvimar Souza 
José Rivair Macedo 
Marcos Fábio Martins Oliveira 

22.1.5 – História Moderna e Contemporânea 
Sonia Regina de Mendonça 
Eduardo Ferraz 
Ilva Ruas de Abreu 

Marcos Lobato 
Marcos Fabio Martins Oliveira 
Donizette Lima do Nascimento 

22.1.6 – História Moderna e Contemporânea 
Sonia Regina de Mendonça 
Eduardo Ferraz 
Ilva Ruas de Abreu 

Marcos Lobato 
Marcos Fabio Martins Oliveira 
Maria de Fatima G. L. do Nascimento 

22.1.7 – História da Educação 
Diane Valdez 
Thiago Fernando Sant’Ana 
Elizabete Barbosa Carneiro 

Fábia Magaly Vieira 
Jonice dos Reis Procópio 
Maria de Fátima G. L. do Nascimento 

22.1.8 – História da Educação 
Diane Valdez 
Thiago Fernando Sant’Ana 
Elizabete Carneiro Barbosa 

Fábia Magaly Vieira 
Jonice dos Reis Procópio 
Maria de Fátima G. L. do Nascimento 

22.1.9 – História da América 
Ângelo Carrara 
Priscila Dorella 
Jonice dos Reis Procópio 

Thiago Sant’Ana 
Marcos Lobato 
Jânio Marques Dias 

HISTORIA 

22.1.10 – História da América 
Ângelo Carrara 
Priscila Dorella 
Roberto Mendes 

Thiago Sant’Ana 
Marcos Lobato 
Jonice dos Reis Procópio 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

46 
 

 
 

22.1.11 – História da América 
Ângelo Carrara 
Priscila Dorella 
Carla Anastasia 

Thiago Fernando Sant’Ana 
Tarcísio Botelho 
Maria de Fátima G. L. do Nascimento HISTORIA 

22.1.12 – História do Brasil 
Tarcísio Botelho 
Marcos Lobato 
Ilva Ruas de Abreu 

Ângelo Carrara 
Luciene Rodrigues 
Maria de Fátima G. L. do Nascimento 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

47 
 

 
ANEXO XXIII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

23.1.1 – Fundamentos e Metodologia da Língua 
Portuguesa 

Geísa Magela Veloso 
Ramony Maria da Silva Reis Oliveira 
Amanda Valiengo 

Rita Tavares de Mello 
Maria das Graças Mota Mourão 
Maria de Lourdes C. Guimarães 

23.1.2 – Metodologia Científica 
Maria Railma Alves 
Maria Clara Carvalho Guimarães 
Andréa Kelmer de Barros 

Káthia Silva Gomes 
Helena Murta Moraes Souto 
Regina Célia Fernandes Teixeira 

23.1.3 – Didática  
Mônica Maria Teixeira Amorim 
Márcio Antônio Silva 
Maria de Fátima Salum Moreira 

Cláudia Aparecida F. Machado 
Maria Auxiliadora A. S. Gomes 
Maria Helena de Souza Ide 

23.1.4 – Fundamentos e Metodologia da 
Matemática na Educação Infantil 

Francely Aparecida dos Santos 
Solange dos Reis Amorim e Amato 
Maria Nailde Martins Ramalho 

Maria Jacy Maia Veloso 
Rita Tavares de Mello 
Geisa Magela Veloso 

23.2.1 – Didática 
Mônica Maria Teixeira Amorim 
Márcio Antônio Silva 
Maria de Fátima Salum Moreira 

Cláudia Aparecida F. Machado 
Maria Auxiliadora A. S. Gomes 
Maria Helena de Souza Ide 

23.3.1 – Didática  
Mônica Maria Teixeira Amorim 
Márcio Antônio Silva 
Maria de Fátima Salum Moreira 

Cláudia Aparecida F. Machado 
Maria Auxiliadora A. S. Gomes 
Maria Helena de Souza Ide 

23.4.1 – Pesquisa Aplicada à Educação / TCC 
Emília Murta Moraes 
Sônia Maria dos Santos 
Amélia Maria Alves Rodrigues 

Helena Murta Moraes Souto 
Maria Cleonice Mendes de Souza 
Káthia Silva Gomes 

23.4.2 – Pesquisa Aplicada à Educação / TCC 
Emília Murta Moraes 
Sônia Maria dos Santos 
Amélia Maria Alves Rodrigues 

Helena Murta Moraes Souto 
Maria Cleonice Mendes de Souza 
Káthia Silva Gomes 

23.4.3 – Fundamentos e Metodologia da Língua 
Portuguesa 

Geísa Magela Veloso 
Ramony Maria da Silva Reis Oliveira 
Amanda Valiengo 

Rita Tavares de Mello 
Maria das Graças Mota Mourão 
Maria de Lourdes C. Guimarães 

MÉTODOS E 
TÉCNICAS 

EDUCACIONAIS 

23.4.4 – Fundamentos e Metodologia da Língua 
Portuguesa 

Geísa Magela Veloso 
Ramony Maria da Silva Reis Oliveira 
Amanda Valiengo 

Rita Tavares de Mello 
Maria das Graças Mota Mourão 
Maria de Lourdes C. Guimarães 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

48 
 

 
 

23.4.5 – Fundamentos e Metodologia da 
Matemática 

Francely Aparecida dos Santos 
Solange dos Reis Amorim e Amato 
Maria Nailde Martins Ramalho 

Maria Jacy Maia Veloso 
Rita Tavares de Mello 
Geisa Magela Veloso 

23.4.6 – Fundamentos e Metodologia da 
Matemática 

Francely Aparecida dos Santos 
Solange dos Reis Amorim e Amato 
Maria Nailde Martins Ramalho 

Maria Jacy Maia Veloso 
Rita Tavares de Mello 
Geisa Magela Veloso 

23.4.7 – Fundamentos e Metodologia – 
Natureza e Sociedade: Educação Infantil e 
Séries Iniciais 

Jussara Maria Carvalho Guimarães 
Marlene Terezinha de Muno Colesanti 
GelzeSerrat de Souza C. Rodrigues 

Helena Murta Moraes Souto 
Fábia Magali Santos Vieira 
Regina Célia Fernandes Teixeira 

23.4.8 – Fundamentos e Metodologia – 
Natureza e Sociedade: Educação Infantil e 
Séries Iniciais 

Jussara Maria Carvalho Guimarães 
Maria Beatriz Junqueira Bernardes 
Gelze Serrat de Souza C. Rodrigues 

Helena Murta Moraes Souto 
Fábia Magali Santos Vieira 
Regina Célia Fernandes Teixeira 

23.4.9 – Fundamentos e Metodologia – 
Natureza e Sociedade: Educação Infantil e 
Séries Iniciais 

Jussara Maria Carvalho Guimarães 
Maria Beatriz Junqueira Bernardes 
Marlene Terezinha de Muno Colesanti 

Helena Murta Moraes Souto 
Fábia Magali Santos Vieira 
Regina Célia Fernandes Teixeira 

23.4.10 – Tecnologias Aplicadas à Educação 
Alex Fabiano Correia Jardim 
Carmi Ferraz Santos 
Maria Jacy Maia Veloso 

Mara Lúcia Ramalho 
Fábia Magali Santos Vieira 
Cláudia Aparecida F. Machado 

MÉTODOS E 
TÉCNICAS 

EDUCACIONAIS 

23.4.11 – Psicomotricidade e Educação 
Rosângela Silveira Rodrigues 
Ângela Maria Scalabrin Coutinho 
Káthia Adair Agostinho 

Maria das Graças Mota Mourão 
Maria Auxiliadora A. S. Gomes 
Maria Cleonice Mendes de Souza 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

49 
 

 
ANEXO XXIV - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

24.1.1 – Cirurgia  
Marcelo Drumonnd Naves 
Leandro Napier de Souza 
Cássio Roberto Rocha dos Santos 

Valdemiro Fagundes de O. Júnior 
Carolina de Castro Oliveira 
Luis Antônio Nogueira Santos 

24.1.2 – Periodontia 
Andréa Maria Duarte Vargas 
Maria das Graças Cruz Najar 
Patrícia Furtado Gonçalves 

Edson José Carpintero Resende 
Robertson Wagner Carvalho Batista 
Maria de Lourdes Carvalho Bonfim 

24.1.3 – Odontopediatria 
Leandro Silva Marques 
Joana Ramos Jorge 
Kelly Oliva Jorge 

Camilo de Aquino Melgaço 
Ênio Lacerda Vilaça 
Maria José Lages de Oliveira 

24.1.4 – Clínica Odontológica 
Mauro Henrique Nogueira G. Abreu 
Maria das Graças Cruz Najar 
Edson José Carpintero Resende 

Maria de Lourdes Carvalho Bonfim 
Edwaldo de Souza Barbosa Júnior 
Geraldo Magela Pereira 

24.1.5 – Estomatologia 
Ana Terezinha Marques Mesquita 
João Luiz de Miranda 
Ricardo Alves de Mesquita 

Evandro Neves Abdo 
Tânia Mara Pimenta Amaral 
Adrianne Calixto Freire de Paula 

24.1.6 – Saúde Coletiva e da Família 
Andréa Maria Duarte Varga 
Viviane Elisângela Gomes 
Mauro Henrique Nogueira G. de Abreu 

Maria Inês Barreiros Senna 
Mara Vasconcelos 
Simone de Melo Costa 

24.1.7 – Odontologia para Pacientes com 
Necessidades Especiais/Clínica Integrada IV 

Ênio Lacerda Vilaça 
Mauro Henrique Nogueira G. Abreu 
Joana Ramos Jorge 

Daniela Goursand de Oliveira 
Mânia de Quadros Coelho 
Thalita Thyrza de Almeida S. Rosa 

24.1.8 – Radiologia Odontológica: Radiologia I, 
Radiologia II 

Evandro Neves Abdo 
Mônica Armond 
Nilson Pena 

Tânia Mara Pimenta Amaral 
Ricardo Alves de Mesquita 
José Mansano Bauman 

24.1.9 – Endodontia: Endodontia II 
Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho 
Janir Alves Soares 
Luiz Carlos Feitosa Henriques 

Frank Ferreira Silveira 
Carla Cristina Camilo Araújo 
Adrianne Calixto Freire de Paula 

ODONTOLOGIA 

24.1.10 – Odontologia: Anatomia Especial/ 
Clínica Odontológica 

Vladimir Reimar A. de S. Noronha 
Alisson Luiz Afonseca Santos 
Valdemiro Fagundes de O. Júnior 

Luis Antônio Nogueira Santos 
Sabina Pena Borges Pego 
Altair Soares de Moura 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

50 
 

 
 

24.1.11 – Cirurgia Buco-Maxilo-Facial: Cirurgia 
I, Cirurgia II, Cirurgia III 

Leandro Napier de Souza 
Marcelo Drumonnd Naves 
Cássio Roberto Rocha dos Santos 

Valdemiro Fagundes de O. Júnior 
Carolina de Castro Oliveira 
Luis Antônio Nogueira Santos 

24.1.12 – Clínica de Reabilitação Oral: Clínica 
Restauradora II, Clínica Restauradora III, 
Prótese Removível, Clínica de Reabilitação Oral 

Walison Arthuso Vasconcellos 
Emílio Akaki 
Hugo Henrique Alvim 

José Augusto Discaciatti 
Belmiro Rodrigues da Silva Júnior 
Edwaldo de Souza Barbosa Júnior 

24.1.13 – Clínica Odontológica: Clínica de 
Adequação do Meio 

Edson José Carpintero Resende 
Cristiane Baccin Bendo Neves 
Camilo de Aquino Melgaço 

Maria José Lages de Oliveira 
Soraya Mameluque Ferreira 
Carla Cristina Camilo Araújo 

24.1.14 – Saúde Coletiva: Estágio 
Supervisionado – Internato 

Maria Inês Barreiros Senna 
Mara Vasconcelos 
Marcos Azeredo Furquim Werneck 

Viviane Elisângela Gomes 
Mauro Henrique Nogueira G. Abreu 
Simone de Melo Costa 

24.1.15 – Clínica Infantil 
Leandro Silva Marques 
Camilo de Aquino Melgaço 
Sheyla Mansano Bauman 

Maria Letícia Ramos Jorge 
Joana Ramos Jorge 
José Mansano Bauman 

24.1.16 – Semiologia  
João Luiz de Miranda 
Tânia Mara Pimenta Amaral 
Evandro Neves Abdo 

Ana Terezinha Marques Mesquita 
Ricardo Alves de Mesquita 
Mônica Armond 

24.1.17 – Estomatologia 
Tarsila Silva 
Tânia Mara Pimenta Amaral 
Mirna Cordeiro 

Luis Antônio Nogueira dos Santos 
Mânia de Quadros Coelho 
Lívia Máris Ribeiro Paranaíba 

24.2.1 – Estomatologia e Farmacologia 
Tarsila Silva 
Tânia Mara Pimenta Amaral 
Mirna Cordeiro 

Luis Antônio Nogueira dos Santos 
Mânia de Quadros Coelho 
Lívia Máris Ribeiro Paranaíba 

24.2.2 – Epidemiologia e Bioestatística 
Maria Letícia Ramos Jorge 
Ênio Lacerda Vilaça 
Daniela Goursand de Oliveira 

Nilson Luis Castelúcio Brito 
Rômulo Barbosa Veloso 
Simone de Melo Costa 

24.2.3 – Patologia Especial 
Ricardo Alves de Mesquita 
Ana Terezinha Marques Mesquita 
João Luiz de Miranda 

Evandro Neves Abdo 
Tânia Mara Pimenta Amaral 
Mônica Armond 

ODONTOLOGIA 

24.3.1 – Fonoaudiologia / Clínica Infantil e 
Clínica Integrada III 

Júnia Maria Cheib Serra Negra 
Camilo de Aquino Melgaço 
Steffany Lara Nunes Oliveira 

Cristiane Baccin Bendo Neves 
Maria José Lages de Oliveira 
Sabina Pena Borges Pego 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

51 
 

 
ANEXO XXV - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

25.1.1 – Estado e Governo 
Aparecida Abranches 
Monique Menezes 
Antonio Eduardo A. de Oliveira 

Ilva Ruas 
Laurindo Mekie 
Luciene Rodrigues 

25.1.2 – Políticas Públicas 
Paulo D’Avila Filho 
Luciana Martins 
Nelson Montenegro 

Ilva Ruas 
Laurindo Mekie 
Luciene Rodrigues 

25.1.3 – Teoria Política Clássica 
Aparecida Abranches 
Monique Menezes 
Antonio Eduardo A. de Oliveira 

Ilva Ruas 
Laurindo Mekie 
Luciene Rodrigues 

25.1.4 – Teoria Política Contemporânea 
Paulo D’Avila Filho 
Luciana Martins 
Nelson Montenegro 

Ilva Ruas 
Laurindo Mekie 
Luciene Rodrigues 

25.2.1 – Fundamentos de Sociologia 
Renarde Freire Nobre 
Geraldo Timóteo 
Andre Augusto Pereira Brandão 

Maria Ivanilde 
Mônia Maria T. Amorim 
Laurindo Mekie 

25.2.2 – Fundamentos de Sociologia 
Renarde Freire Nobre 
Geraldo Timóteo 
Andre Augusto Pereira Brandão 

Maria Ivanilde 
Mônia Maria T. Amorim 
Laurindo Mekie 

25.2.3 – Teoria Sociológica 
Daniela Alves 
Ronaldo Oliveira Castro 
Geraldo Timóteo 

Maria Ivanilde 
Mônica Maria T. Amorim 
Laurindo Mekie 

25.2.4 – Teoria Sociológica 
Daniela Alves 
Ronaldo Oliveira Castro 
Geraldo Timóteo 

Maria Ivanilde 
Mônica Maria T. Amorim 
Laurindo Mekie 

25.2.5 – Outras Sociologias 
Daniela Alves 
Ronaldo Oliveira Castro 
Geraldo Timóteo 

Maria Ivanilde 
Mônica Maria T. Amorim 
Laurindo Mekie 

POLÍTICA E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

25.3.1 – Teoria Antropológica 
Márcio Ferreira Silva 
João Dal Poz 
Douglas Mansur da Silva 

Cláudia Maia 
Emília Murta 
Vera Trabbold 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

52 
 

 
 

25.3.2 – Teoria Antropológica 
Márcio Ferreira Silva 
João Dal Poz 
Douglas Mansur da Silva 

Cláudia Maia 
Emília Murta 
Vera Trabbold 

25.3.3 – Teoria Antropológica 
João Dal Poz 
Rubens Alves da Silva 
Ismar da Silva Costa 

Cláudia Maia 
Emília Murta 
Vera Trabbold 

25.4.1 – Psicologia Social 
Andre Amorim Martins 
Denise Guimarães Alves 
Elza Maria Techio 

Jussara Maria de C. Guimarães 
Emília Murta 
Mônica Amorim 

25.5.1 – Política Social em Serviço Social: 
Seguridade Social 

Raquel Lino Prates Freitas 
Henrique Rozendo 
Sara Martins Araújo 

Antônio Gonçalves Maciel 
Regina Célia Teixeira 
Mônica Teixeira Amorim 

25.5.2 – Pesquisa em Serviço Social 
Ednéia Oliveira 
Reginaldo Guiraldelli 
Ana Paula Tatagiba Barbosa 

Maria Márcia Bicalho de Noronha 
Antônio Gonçalves Maciel 
Regina Célia Teixeira 

25.5.3 – Pesquisa em Serviço Social 
Ednéia Oliveira 
Reginaldo Guiraldelli 
Ana Paula Tatagiba Barbosa 

Maria Márcia Bicalho de Noronha 
Antônio Gonçalves Maciel 
Regina Célia Teixeira 

25.5.4 – Estágio em Serviço Social 
Kênia Figueiredo 
Sara Martins Araujo 
Henrique Rozendo 

Fábia Magali 
Maria Aparecida Colares 
Gy Reis Gomes Brito 

25.5.5 – Estágio em Serviço Social 
Kênia Figueiredo 
Sara Martins Araujo 
Henrique Rozendo 

Fábia Magali 
Maria Aparecida Colares 
Gy Reis Gomes Brito 

POLÍTICA E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

25.5.6 – Fundamentos do Trabalho Profissional 
do Serviço Social: Direitos Humanos e Ética 

Márcio Eduardo Broto 
Edna Maria Goulart Joazeiro 
Ana Paula Tatagiba Barbosa 

Fábia Magali 
Maria Aparecida Colares 
Gy Gomes Reis Brito 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

53 
 

 
ANEXO XXVI - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

26.1.1 – Ginecologia e Obstetrícia 
Rosângela Lopes Miranda Rodrigues 
Maria das Mercês Borém C. Machado 
Cleber Gonçalves Ferreira 

Elliana Maria Guimarães Costa Maia  
América Maria Eleutério Del Menezzi 
Juliana Correa Pires 

26.1.2 – Ginecologia e Obstetrícia 
Rosângela Lopes Miranda Rodrigues 
Maria das Mercês Borém C. Machado 
Cleber Gonçalves Ferreira 

Elliana Maria Guimarães Costa Maia  
América Maria Eleutério Del Menezzi 
Juliana Correa Pires 

26.1.3 – Ginecologia e Obstetrícia 
Rosângela Lopes Miranda Rodrigues 
Maria das Mercês Borém C. Machado 
Cleber Gonçalves Ferreira 

Elliana Maria Guimarães Costa Maia  
América Maria Eleutério Del Menezzi 
Juliana Correa Pires 

26.1.4 – Pediatria  
Flávio Diniz Capanema 
Taiza de Castro Costa Diamantino 
Janer Aparecida Silveira Soares 

Fátima Maria Barbosa Horta 
Enedina Gonçalves de Almeida 
Maria de Fatima Silveira Lopes Cruz 

26.1.5 – Pediatria  
Flávio Diniz Capanema 
Taiza de Castro Costa Diamantino 
Janer Aparecida Silveira Soares 

Fátima Maria Barbosa Horta 
Enedina Gonçalves de Almeida 
Maria de Fatima Silveira Lopes Cruz 

SAÚDE DA MULHER 
E DA CRIANÇA 

26.1.6 – Pediatria 
Flávio Diniz Capanema 
Taiza de Castro Costa Diamantino 
Janer Aparecida Silveira Soares 

Fátima Maria Barbosa Horta 
Enedina Gonçalves de Almeida 
Maria de Fatima Silveira Lopes Cruz 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

54 
 

 
ANEXO XXVII - PORTARIA Nº 160 – REITOR/2014  

 
Banca Examinadora 

Departamento Subárea 
Titular Suplente 

27.1.1 – Psiquiatria 
Maurício Viotti Dacker 
Ana Paula Souto Melo 
Almir Tavares 

Juliano Arruda Silveira 
Stanley Crosland Guimarães 
Wender Fernandes Teixeira 

27.1.2 – Psiquiatria  
Rossano Lima 
Octávio Domont Serpa 
Ana Paula Souto Melo 

Juliano Arruda Silveira 
Stanley Crosland Guimarães 
Wender Fernandes Teixeira 

27.1.3 – Psiquiatria 
Rossano Lima 
Octávio Domont Serpa 
Frederico Duarte Garcia 

Juliano Arruda Silveira 
Stanley Crosland Guimarães 
Wender Fernandes Teixeira 

27.2.1 – Medicina de Família e Comunidade 
Ana Cláudia Camargo G. Germani 
Leonardo Cançado M. Savassi 
Nathan Mendes Souza 

Eliana Guimarães Costa Maia 
Janer Aparecida Silveira Soares 
Juliano Arruda Silveira 

27.2.2 – Medicina de Família e Comunidade 
Ana Cláudia Camargo G. Germani 
Leonardo Cançado M. Savassi 
Nathan Mendes Souza 

Eliana Guimarães Costa Maia 
Janer Aparecida Silveira Soares 
Juliano Arruda Silveira 

27.2.3 – Medicina de Família e Comunidade 
Maria da Conceição Juste W. Cortes 
Gustavo Gusso 
Rodrigo Pastor Alves 

Eliana Guimarães Costa Maia 
Janer Aparecida Silveira Soares 
Aparecida Rosângela Silveira 

27.2.4 – Epidemiologia 
Isabel Cristina Gonçalves Leite 
Andréia Silveira 
René Mendes 

Antônio Gonçalves Maciel 
João Batista Silvério 
Marília Fonseca Rocha 

27.2.5 – Saúde da Família 
Jussara Melo 
Maria Imaculada de Fátima Freitas 
Magno Conceição das Mercês 

Andra Aparecida da S. Dionízio 
Fabíola Afonso Fagundes Pereira 
Carolina dos Reis Alves 

27.2.6 – Saúde da Família 
Jussara Melo 
Maria Imaculada de Fátima Freitas 
Magno Conceição das Mercês 

Andra Aparecida da S. Dionízio 
Fabíola Afonso Fagundes Pereira 
Carolina dos Reis Alves 

SAÚDE MENTAL E 
SAÚDE COLETIVA 

27.2.7 – Saúde Pública 
Isabel Cristina Gonçalves Leite 
Antonio Leite Alves Radicchi 
Elza Machado de Melo 

Aparecida Rosângela Silveira 
Maria Ivanilde Pereira Santos 
Vera Lúcia Mendes Trabbold 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

55 
 

 

SAÚDE MENTAL E 
SAÚDE COLETIVA 27.2.8 – Saúde Pública 

Isabel Cristina Gonçalves Leite 
Antonio Leite Alves Radicchi 
Elza Machado de Melo 

Aparecida Rosângela Silveira 
Maria Ivanilde Pereira Santos 
Vera Lúcia Mendes Trabbold 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

 


